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KĄ NAUJI METAI MUMS ATNEŠ?
Atėjus naujiems metams, kiekvieno iš- 

naudojamo-skriaudžiamo darbininko širdyj 
užgimsta vilties spindulėlis. Perbėgęs min
tami savo liūdną ir vargingą pra eitj, jis at
sidusta ir bando save suramint, kad sekanti 
metai gal bus laimingesni. Jis tikisi, kad 
nauji metai atneš jam kokią tai netikėtą lai
mę, kad jo gyvenimas pagerės ir jis galės 
su savo skurdo nukankinta šeimyna leng
viau atsikvėpt, galės geriau gyvent.

Bet ar ta jo viltis išsipildo? Ar jo bū
vis pasigerino nors kiek? Ne, ta viltis veik 
visada jį suvylioja ir paprastai iš vieno var
go. iš vienos nelaimės jis įpuola į kitą, ir 
ant galo vilkdamas tą savo skurdo naštą, 
žūsta žiauraus gyvenimo bangose. Kodėl 
taip yra? Kodėl darbininkai negali susi
laukt sau ir savo šeimynoms lengvesnio, 
žmoniškesnio gyvenimo? Todėl, kad kapi
talistų išnaudotojų klesa deda visas pastan
gas, kad palaikyt proletariatą savo vergijoj.

Kapitalistų arba buržuazijos klesa yra 
dar pusėtinai drūta ir darbininkų klesai ga
na sunku yra su ja kovoti. Negana to, kad 
kapitalistų klesa turi savo rankose visą ka

pitalą, visą šalies turtą, kaip tai: žemes, ka
syklas, dirbtuves ir tt. bet ji savo pusėj tu
ri dar ir daug rėmėjų bei tarnų, kurie viso
kiais budais stengiasi mulkint darbininkus 
ir įkalbinėt jiems, kad jie gali veikt sykiu su 
buržuazija, kad jų reikalai yra tokie, kaip 
buržuazijos.

Tais buržuazijos tarnais yra pirmiausia 
klerikalai su visom savo bažnyčiom. Jie 
įkalbinėjo darbininkams, kad jų ponai yra 
nuo dievo duoti, kad dievas liepė jų klau
syt, būti jiems ištikimais, nuolankiais ir pa
sitenkinti tuom, ką tie ponai iš savo malo
nės teiksis jiems numesti. Tie kapitalistų 
bernai mulkina proletariatą ant kiek jie ga
li, ir sykiu su buržuazija iščiulpia iš darbi
ninkų paskutinį centą.

Buržuazija apiplėšia darbininkus dirb
tuvėse, krautuvėse ir namie, o klerikalai 
svetainėse bei bažnyčiose. Nors nesidrovi 
ir jie ateit į namus ir išvyliot tą, ko nespė
jo išvyliot kitur.

Faktų nereikia toli jieškot. Nekalbant 
jau apie svetimtaučius, kurie suranda viso
kius budu išvyliojimui pinigų iš darbininkų,
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pažiūrėkime tik ką dard~Iietuviski klerikalai. 
Prisidengę neva laisvės skraiste, negana to, 
kad ir taip darbininkai yra iš visu pusių 
čiulpiami, jie renka aukas neva Lietuvos ne- 
prigulmybės išgavimui. Išgavimui nepri- 
gulmybės tada, kada Lietuva jau turi tą 
neprigulmybę. ir nėra nuo ko jos beišgaut.

Tegul tie juodvarniai palieka Lietuvą 
ramybėj, o ji pati sau laisvę iškovos ir daug 
laimingesnė bus, jei tie varnai nesirūpins 
jos likimu, negu kad jų ta brukamoji nepri- 
gulmybė su karalium, turinčiu net 12 vai
kų, kuris jau išsimokino “tėvemusų” lietu
viškai.

Gėdos neturi tie darbo klesas vampirai 
siūlyti Lietuvai karalių, kada visų šalių 
žmonės meta tuos stabus, tuos despotus 
nuo sostų ir ima valdžias į savo rankas. 
Ima pats rūpintis savo reikalais. Nei kiek
neatsilieka nuo klerikalų ir tautininkai, lie
tuviški buržujai ar jų tarnai. Jie taip-pat 
įkalbinėja darbininkams, kad jie išgausią 
Lietuvai laisvę, tik duokit pinigų. Jų “lais
vė” nėkiek nebūtų geresnė už klerikalų. Jie 
eina lygiai tais pačiais keliais, ir į tą pačią 
prapultį geidžia nuvest proletariatą, tiktai 
bėda jiems, kad jie mažesnę įtekmę teturi, 
ir jų spėkos veik nieko nereiškia; užtai jie 
sumanė susivienyt su klerikalais, suvienyt 
iždus ir veikt išvien.

Jų spaudoje nuolat matosi noras vie
nytis, ir net su pasididžiavimu giriasi, kad 
jie veikia sykiu su klerikalais. Negana to, 
jie išsiuntinėjo atsišaukimus, net ir socialis
tams, kviesdami prisidėt prie jų darbo.

Tie ponai pamiršo, kad socialistų tiks
las yra griežtai priešingas jų tikslams, ir 
apie jokią vienybę negali but nė kalbos. 
Socialistai gali vienytis tik su tokiais žmo
nėmis, kurie eina prie darbo klesos būvio 
pagerinimo, bet ne su jų išnaudotojais- 
skriaudikais.

Tamsus, nesusipratę darbininkai, ne
pažįstanti savo reikalų, remia tuos savo 
kraugerius ir stiprina buržuazijos spėkas. 
Ir nestebėtina, kad buržuazija suteikia kle- 
rikalams-kunigams visokias privilegijas,

kaip tai: paliuosavimas nuo kariuomenės, 
nuo taksų ir tt., nes tai yra jos dručiausi 
ramsčiai, kurie tamsina darbininkų minią 
palaikydami ją kapitalizmo vergijoj.

Nemažai pasitarnauja buržuazijai ir 
musų socialpatriotai, kurie vadina save so
cialistais. Jie prisišlieję prie darbininkų, 
pasivadinę socialistais įgauna šiokią-tokią 
įtekmę pas darbininkus ir mulkindami juos 
visokiais “moksliškais” išvedžiojimais veda 
stačiai į buržuazijos glėbį. Nesusipratęs a* 
menkai susipratęs darbininkas nepajiegia 
atskirt tikro socialisto nuo socialpatrioto, 
buržuazijos tarno, ir dažnai seka paskui jį. 
manydamas, kad jis išves jį į geresnę ateitį. , 
Tuo tarpu tie socialpatriotai daro visokius 
kompromisus su buržuazija, įkalba darbi
ninkams, kad dar ne atėjo laikas socializ- 
t 10 gadynei, kad tas dar nesą galima, kad
darbininkai privalo įsileisti į valdžią bur
žuazijos atstovus, kad visa gale turi but pa
vesta tiems atstovams visokio plauko, o ne 
darbininkų klesai, kaip reikalauja tikrieji 
socialistai ir tt.

Šitokiu mulkinimu tie žmonės trukdo 
darbininkų susipratimą ir nutolina darbo 
klesos būvio pagerinimą, kuomi puikiai pa
sitarnauja buržuazijai. Ir neįstabu, kad 
tokius socialistus klerikalai ir tautininkai 
vadina sukalbamais, nestebėtina, kad juos 
kviečia prie bendro darbo, nes jie jiems ne
pavojingi,—jie dirba jų darbą.

Štai kodėl skurdžiai darbininkai, me
tas po metų tikisi geresnių gyvenimo aplin
kybių, ir vis negali jų sulaukti. Štai kodėl 
kapitalistų klesa tebėra da ant tiek stipri, 
kad ką tik užsimano, tą ir padaro. Ir ko
dėl nebūti stipria, kad ji turi tiek daug tar
nų net pačių darbininkų tarpe.

Vienok neapsakomas skurdas, neapsa
komos nuolatinės skriaudos, teikiamos dar
bininkams, pradeda verst juos daugiau pro- 
taut, daugiau rūpintis savo reikalais. Tū
lose šalyse, kaip Rusijoj, Vokietijoj ir kitur 
proletariatas išvestas iš kantrybės pareika
lavo savo teisių. Bet buržuazijos klapčiu-
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kai stengiasi jų darbą sutrukdyti visokiais 
budais.

Kada buržuazija mato, kad darbininkai 
jos nebeklauso, kad jie jos neapkenčia ir 
neprisileidžia prie savęs, tai ji prisiunčia 
savo vieton vilkus avies kailyj,—socialpa- 
triotus, prisidengusius socializmo skraiste, 
ir tiems pasiseka apsukt mažai susipratu- 
:iems darbininkams galvas, ir pagaut jų 
užsitikėjimą Tie vilkai avies kailyj sura
mina darbininkus, įkalba jiems, kad bur
žuazija turi but įleista į valdžios įstaigas, 
p.azdina juos buržuazijos kerštu, prižade 
darni visokias reformas, nuramina darbinin
kų ūpą, ir jie vėl pradeda užsitikėt savo 
skriaudikais. Taip buvo Rusijoj prieš kai
riųjų revoliuciją, taip dabar yra Vokietijoj.

Rusijos darbininkai pažino savo suve
džiotojus ir išmetė juos lauk iš valdiškų 
įstaigų, paimdami valdžią į savo rankas iv 
patįs savo reikalus tvarko apsieidami be 
ponų malonės. Nėr abejonės, kad Vokieti
jos proletariatas taip-pat susipras ir pa
sielgs panašiai Rusijos darbininkams, su 
savo mulkintojais. Visgi yra viltis, kad se
kantis metas nors ne visur, bet tūlose šaly
se atneš darbininkam geresnes gyvenimo 
sąlygas, žinoma ne be didelio darbo ir aš
trios kovos.

Taigi į darbą draugai ir draugės! Lai 
gyvuoja darbininkų pasaulis! Lai nauji me
tai atsižymi musų—darbininkų laimėjimais.

Visoms L. M. P. S. narėms ir “Moterų Bal
so” skaitytojams linkime linksmų ir 

laimingų Naujų Metų!

Naujų Metų Sulaukus
Štai jau prabėgo 1918 metai ir sutin

kame 1919 metus. Mes juos sutinkame visi, 
bet ar visi juos vienodai sutinkam? Ar visų 
širdys yra pripildytos vienodu jausmu? Ar 
visi lygiai jais džiaugiamės?

Gali but, kad kai-kurie pasakys, jog 
nauji metai visiems neša naują viltį. Bet 
anaiptol taip nėra. Žmonės, nors ir 

turi viltį naujuose, 1919 metuose, geresnių 
pasekmių, bet šiandien jie jaučiasi jau per
daug nuvarginti, nukamuoti. Nežiūrint nė 
to viso, kad pereitais, tai yra, 1918 metais, 
darbininkai ir uždirbo daugiau, negu 
kuomet-riors pirmiau, bet palyginamai 
prasčiau jie gyveno ir skurdą kentė, negu 
pirmiau. Pavyzdžiui, paimkime kad ir 
pradžią 1918 m., kokį vargą, kokį skurdą 
žmonės kentė, kuomet neturėjo nė anglies, 
nė žibalo. Kasyklos nors ir nesustojo dirbę, 
bet anglįs buvo sunaudotos tam tikrose 
pramonėse, kaip tai, amunicijos išdirbys- 
tėj, laivyno statyme ir įvairiose kitose in
dustrijose. Gasas pabrango, kerosino net 
nė pirkti nebuvo galima; priegtam maisto 
kainų augštumas, pakilęs iki augščiausio 
laipsnio,—žmones visiškai nukamavo, nu
vargino.

Musų būvis nėkiek ikišol nepagerėjo; 
pragyvenimo augštos kainos atima visus 
mus uždirbtus centus, nežiūrint nė to, kad 
kai-kurie uždirba dvigubai tiek, negu pir
miau. Bet, palyginus pragyvenimo bran
gumą, tai nėkiek ne daugiau nuo pragyve
nimo atlieka, kaip kad 2-3 metai atgal.

Kuomet žmogus turi liuoso laiko va
landėlę ir atsisėdęs perbėgi mintimis per
gyventą periodą,—kįla klausimas: Ar ge
riau nors kiek, kuomet uždarbis siekia $40, 
ar du metai atgal, kuomet uždirbdavai $20? 
Aprobavus gerai, pasirodys, kad 2 metai 
atgal, kuomet uždirbai $20, geriau galima 
buvo gyvent, nes palyginus tą laiką ir da
bartinį, kokiose aplinkybėse prisieina gy
venti, klausimas pats per save išsiriša.

Kas mums lieka daryti, kad tas aplin
kybes palengvinus? Argi jau nėra jokio 
iš to išėjimo? Išėjimas yra, tik reikia jieš- 
koti, o galima bus surasti.

Jeigu mes norime savo gyvenimą nors 
kiek pagerinti, jeigu mums rupi mus ir 
musų šeimynų gyvenimo gerovė, mes tu
rim stot į organizuotų darbininkų eiles ir 
eit tikrais susipratusių darbininkų keliais, 
o ne kokiais ten iškraipytais keliais, ku-
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riuos mums rodo soc.-patriotai, kurie mus 
gali nuvesti ne prie pagerinimo musų būvio, 
bet stačiai į buržuazijos glėbį, iš kurio mes 
stengiamės išsiliuosuot. Jų dabartine tak
tika aiškiai parodo, kurlink jie eina, ir kur 
jie mus nori nuvesti. Jie eina ranka ran
kon su klerikalais ir tautininkais, ką ir pats 
klerikalai pripažįsta.

Darbininkai ir darbininkės! Organi- 
zuokimės! Organizuokimės į tikras darbi
ninkų ir darbininkių organizacijas, kaip tai: 
Lietuvių Moterų Progresyvį Susivienijimą 
ir Liet. Soc. Sąjungą po vadovyste kairiųjų 
socialistų. Yra tai dvi didelės ir tikrai 
darbininkų reikalais rūpinančios organiza

cijos. Jose priklausydami ir lavindamiesi 
mes suprasime ir pažinsime savo reikalus. 
Tuomet pamatysime delko mes buvome 
skriaudžiami ir visokiais budais persekio
jami. Juo greičiau mes susiorganizuosim, 
juo greičiau mes savo tikslą atsieksim. To
dėl, kurie dar nepriklausote tose dviejose 
organizacijose, tai užstojus 1919 metams, 
ateikite ir prisirašykite prie šių organizaci
jų ir palikite kovotojais už savo būvio pa
gerinimą, o tuomet, reikia tikėtis, kad 1920 
metų lauksime visi linksmi, vienas kitam 
spausdami dešinę, linkėdami laimės, svei
katos, o bado šmėkla musų daugiau ne
bekankins. E. V. Bekampienė.

MOTERŲ KLAUSIMAS
Svarbiausias klausimas, kuris kįla pas 

protaujančius žmones, dabar yra moterų 
klausimas. Pastaruoju laiku vis didesnės 
ir didesnės moterų minios eina į fabrikus 
ir užima vyrų vietas daugelyj industrijos 
šakų. Kokias pasekmes iš to turės visuo
menė, industrija ir pačios moters, yra svar
bus klausimas, kuris dabar turės but riša
mas.

Šiandien, abelnai pripažįstama, kad 
moterų padėjime įvyko didelė permaina. 
Turbut nėra nė vieno populiario laikraščio, 
kuris, karts nuo karto, nesvarstytų klausi
mo apie tas įvykusias ir tebevykstančias 
permainas moterų gyvenime. Progresuo
jančių žmonių, ypatingai apsišvietusių dar
bininkų socialistų tos permainos nebaugina, 
nes tai žingsnis po žingsniui artinamos prie 
geresnės demokratijos. Bet konservaty
viam, ypač vidurinės ir augštosios klesų 
žmonėm, tas labai nepatinka. Tūli konser
vatoriai labai bijosi tų permainų. Ypač bi
josi tie, kurie mažiaus supranta dabartinį 
padėjimą. Jiems rodos, kad tas atmainas 
iššaukė vien tik dabartinė karė, ir dėlto, ga
lima laukti viso-ko.

Mes, darbininkai, rengiamės prie per
mainų. Mes laukiame permainų, nes žino

me, kad blogiau kaip dabar yra, negali būti. 
Dėlto, mums nebaisu, ar tų permainų prie
žastys butų šioj karėj, ar kur kitur. Tečiaus 
reikia pasakyti, kad permainos moterų gy
venime prasidėjo ne su šios karės pradžia. 
Jos prasidėjo, kad ir šioj šalyj daug anks
čiau, bet dabartiniu laiku urnai paskubėjo, 
kaip ir daugelis kitų visuomeninių permai
nų. Permainos moterų gyvenime, prasidė
jo su pradžia industrijos tobulinimosi, taip 
kaip puolimas moterų galės ir tiesos prasi
dėjo atsiradus privatinei nuosavybei.

Studijuotojai senovės šeimynos, L. 
Morganas, Fr. Engelsas ir kiti, mums pa
rodė, kad (matriarchato gadynėj), seno
vės šeimynoj, kuomet nebuvo privatinės 
nuosavybės, viskas priklausė visiems gen
ties nariams. Moters turėjo lygias teises 
rinkimuose gentės viršininkų ir visur ki
tur. Moters buvo guodojamos labiau, ne
gu vyrai. Bet atsiradus privatinei nuosa
vybei, prasidėjus monogamijai (vienpatys
tei), prasidėjo moterų puolimas. Jos nu
stojo galės ir teisės pakelti balsą net men- 
kesniuose visuomenės reikaluose. Taip tę
sėsi šimtus metų. Krikščionybė, vietoj pa
kelti moterų teises (nes moteris dievą pa
gimdė), dar labiau žemino jas. Ir moters
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buvo vergėmis iki šių dienų. Ypač darbi
ninkes, beturtės, moters. Jos buvo vergų 
vergėmis. Kaip senovėje, taip ir viduram
žiuose, suaugusių merginų ir moterų eko
nominis gyvenimas priklausė nuo vyrų.

Netobuloj industrijoj, kad ir feodaliz
mo gadynėj, moters dirbdavo tik “namų 
darbus”. Nors tų darbų joms buvo labai 
daug, tečiaus jų darbas neturėjo didelės 
vertės ir jos ekonomiškai buvo prigulmin- 
gos vyrams. Mergina pasiekus apsivedimo 
metų buvo tėvų verčiama ištekėt, nežiūrint 
ar jai peršamas jaunikis patinka, ar ne. Ap- 
sivedus gi patekdavo vyro vergijon. Bet 
prasidėjus kilti moderniškai industrijai, 
prasidėjus kapitalizmui, vėl pradėjo keistis 
moterų gyvenimas. Atsiradus naujoms 
mašinoms, kurios reikalauja tik mažtj žmo
gaus spėkų, darbininkų samdytojai pradė
jo imti j darbą, moteris ir vaikus. Mat mo
ters ir vaikai daug pigiaus dirba, negu vy
rai, dėlto jas ir samdo fabrikantai. Ypač 
noriai imama vedusios moters; sako jos 
daug nuolankesnės ir labiau saugoja dar
bus, nes dažniausia turi šeimynas ir savo 
uždarbiu maitina jas, per tai bijo nustoti 
darbo.

Moterų darbas paliuosavo jas iš vyrų 
vergijos, bet jos pasidarė mašinų vergėmis, 
taip kaip vyrai darbininkai. Čia joms jau 
pasidarė daug lengviau reikalauti savo tei
sių. Ir mes matom, kad paskutiniu dešimt
mečiu visose šalyse prasidėjo moterų judė
jimas už savo teises. Prasidėjo naujos per
mainos jųjų gyvenime. Protaujanti vyrai, 
žinoma, visuomet joms padeda, bet tamsus 
žmonės ir tie, kurie turi naudą iš moterų 
pavergimo, nenori tų permainų. Jie bando 
net užkenkti. Pavyzdžiui Suv. Valst. se
natas, tie atsilikę nuo gyvenimo progreso 
seniai, atmetė sumanymą duoti moterims 
lygias teises su vyrais.

Po karei, reikia tikėtis, kad moterų pi
lietiškų teisių klausimas bus vienas svar
biausių klausimų, ir reikia tikėtis, kad mo
ters laimės. Atžagareiviai, atsilikę nuo 
naujo gyvenimo seniai ir tamsunai nepa- 

jiegs atsilaikyti prieš prirengtas gyvenimo 
sąlygas, kurios vers visuomenę tapti demo
kratiškesne, negu ikišiol buvo.

Rodos pasitaiko sutikti viena-kita mo
teris, kuri mano, kad jos išsiliuosavimas, 
tai įgijimas politiškų teisių,—balsavimo tei
sių. Manau, kad tai yra didelė klaida. 
Buržuazinėms moterims gal ir bus pasku
tiniu laimėjimu. Buržuazės gal ir pasiliuo- 
suos galutinai. Bet darbininkės moters, 
Įgijusios politišką lygybę, dar liksis eko
nominėj vergijoj, kaip ir jų draugai vyrai. 
Dėlto, darbininkėms moterims įgijimas po
litiškų teisių bus tik geras įrankis kovai už 
ekonominę lygybę ir laisvę.

Dėlto, moters proletarės lai neužmirš
ta. kad buržuazės moters joms gali but pa- 
gelbininkėmis tik išgauti politiškų teisių, 
gi vėliau jų keliai skiriasi. Joms kaip ir jų 
draugams vyrams, prisieis kovoti prieš savo 
“seses” moteris, nes vienos yra samdytojos, 
antros samdomosios, ir jų reikalai industri
joj griežtai priešingi, t. y. jos priklauso prie 
skirtingų ekonominių klesų.

Burdingonas.

“New York Times” korespondentas C. 
W. Ackerman gruodžio 29 d. 1918 m. pla
čiai rašo apie buvusiojo caro teismą; savo 
pranešimą remia caro seno tarno pasakoji
mu. Uralo Sovieto teismas, anot to pasa
kojimo nuteisęs carą mirtin vyriausia už 
suokalbių darymą, kurių tikslas buvo išnau- 
jo įkurti caro viešpatavimą Rusijoj. Fak
tais buvę, be ko kita, prirodyta, kad ir de
šinieji eserai (social-revoliucionieriai) ir 
menševikai pilname sutarime darbavęs! su 
konstituciniais monarchistais, kaipo buvu
siojo caro talkininkais.

Suprantama, iš eserų ir menševikų pil
nai galima to tikėtis; kas žino jų politikos 
frontą, to nėkiek nenustebintų panaši žinia. 
Bet kadangi apie carą ir jo šeimynos teismą 
ir nužudymą paleista tiek daug prieštarau
jančių paskalų, todėl linkę busime manyti, 
jog ir pastarasai pranešimas gali pasirodyti 
pasaka.
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SPARTAKAS
Retas kuris nebusime girdėję apie vo

kiečių Spartakus. Kas gi jie tokie? Tai 
kairieji socialistai, vokiečių bolševikai, ku
riems vadovauja K. Liebknechtas, Fr. Meh- 
ringas, Rožė Luksemburg, Klara Cetkin. 
Buržuazijos spauda pilna prasimanymų 
apie Spartakus; jie šmeižiami nemažiau už 
bolševikus. Kadangi jie pasišventę, drąsiai 
darbininkų kovą veda, tai jie ir “žmogžu
džiai”, ir “vagįs”, ir “bepročiai”.

Ne vienas klausia savęs: iš kur gi tas 
Spartako vardas pareina? Šis straipsnis ir 
rašoma atsakyti j tą klausimą.

Taigi Spartakas buvo vadas didžiojo 
Romos vergų sukilimo, kuris per dvejus 
metus (nuo 73 iki 71 m. prieš Kristui gi
mus) purtė supuvusį Romos sutvarkymą. 
Gimė jis Graikijos provincijoj vardu Tra
kija; paaugęs ganė bandą. Atsidanginu
sieji užkariautojai-romėnai paėmė jį į ver
giją kartu su daugeliu kitų trakų; nugabe
no į Romos miestą ir atidavė į vergų-gla- 
diatorių mokyklą.

“Gladiatorius” pareina iš latinų žodžio 
gladius, kardas. Gladiatoriai mažne visi bu
vo iš vergų; jie Romos, publikai linksminti, 
turėdavo cirkuose (amfiteatruose) kits su 
kitu kautis tokiais mirtinais įnagiai, kaip 
kardas, durtuvas, šakė. Muštis turėdavo, 
iki katras bus vietoj užmuštas arba pavo
jingai sužeistas. Sužiestasai gladiatorius 
būdavo arba nužudomas arba gyvas palie
kamas pagal tam tikrą ženklą, kurį duoda
vo žiūrėtojai. Retai kada gladiatoriuose 
tematydavai ne vergą; tik labiausia nupuo- 
lusis “liuosas” Romos proletaras*) kartais 
parsisamdydavo į gladiatorius. Gladiato
rių imtynės tai buvo mylimiausia ištvirku
sios Romos pramoga. Romos valdonai ir 
didikai ruošdavo gladiatorių imtynes ne 
vien šiaip pasilinksminti, o ir tam tikriems

*) Romos proletarai griežtai skyrėsi nuo šių dienų 
proletarų. Tai buvo parazitinis gaivalas, kuris gyvenda
vo išmaldomis arba valstybės į maitinamas. 

politikos tikslams siekti. Jomis jie savo 
pusėn traukdavo Romos pavargėlius pilie
čius, anametinius proletarus.

Tai buvo metas didžiausio Romos aris
tokratijos pasileidimo, supuvimo, metas 
baisiausio vergų engimo ir užkariautų tau
tų lupimo. O čia da ir badas kilo; ėmė ne
rimauti ir žemieji parazitiniai Romos gai
valai, piliečiai “proletarai”.

Spartakas tuo tarpu buvo vergų-gla- 
diatorių mokykloj Capuos mieste. Jis pa
matė patogias sąlygas sukilimui pradėti. 
Pirmieji jo kareiviai tai buvo septynios de- 
šimtįs draugų tos pačios mokyklos gladia
torių mokinių. Ūmu laiku Spartakas su
darė didelę armiją, ne tik iš pačios Romos 
vergų ir proletarų, bet, daugiausia, ir iš 
slegiamųjų trakų, gailų ir vokiečių. Kovos 
obalsis buvo: “išliuosuoti vergus”. Per išti
sus dvejus metus sukilėliai be atvangos 
pliekė valdžios armijas, laimėjo visą eilę 
puikiausių pergalių. Valdžios pusė laimėti 
tepradėjo tik, kuomet Spartako armija ski
lo, kuomet žymią jos dalį atitraukė tūlas 
Kriksus, kuris užsimanęs buvo pats tapti 
vyriausiu sukilimo vadu. Ilgainiui Romos 
valdžia sutraukė savo armiją iš visų pro
vincijų; sudarė galingesnęją spėką, negu 
Spartako; sumušė jį; daugybę suimtųjų 
Spartako kareivių ten-pat išžudė, o 5,000 
jų nukryžiavo palei Appians vieškelį. Pats 
Spartakas kovėsi iki paskutinei valandėlei 
ir krito su kardu rankoj.

Spartakas buvo netik narsus, o ir geros 
širdies vadas; su belaisviais žmoniškai ap
sieidavo; savo armijai aštriai draudė plėšti 
ir žudyti šiaip žmones.

Paskutinį kartą kalbėdamas į draugus- 
kareivius, jis karštai ir su skaudžia pašaipa 
pasakojo, kokia gera auklė jam Roma bu
vusi :

“O, Roma! Roma! Tu buvai man švel
ni auklė. Tikrai! Tau vargšui, nuolai
džiam, bailiam piemeniui, negirdėjusiam 
šiurkštesnio garso už fleitos balsą, tu davei 
geležies raumenis ir titnago širdį”.

Ta “švelnioji auklė” tai buvo baisioji
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priespauda, vergų mokykla ir žiaurios imty
nės, jogei jis išmokęs “žiūrėti į žėruojančias 
žiauraus Numidijos levo akis, kaip bernelis 
kad žiuri į besijuokiančią mergaitę”. Per
spėdamas, jog Romos ponai baisiai įtūžę ir 
dantis griežia atsimokėti sukilusiems ver
gams, Spartakas sako: “Klausykite! Ar 
negirdite levą, savo lindynėj riaumojantį? 
Jau trįs dienos, kaip jis mėsos neragavęs; 
bet rytoj jis atsigavės jumis,—ir iš jūsų 
bus jam puikus pietus”, jeigu neatsilaiky
site.

“O, draugai! Kariautojai! Trakai!— 
ištarė savo kareiviams:

“Jeigu jus esate galvijai, tai stovėkite 
sau čia, kaip kokie nutukę jaučiai, laukda
mi mėsininko peilio. Jeigu gi esate žmo
nės, eikite su manim! Iškapokite (priešų) 
sargybą, užimkite tarpkalnes, ir varykite 
ten kruvinos karės darbą!

“A, draugai! Kariautojai! Trakai!— 
jei mums reikia kovoti, tai kovokime del 
savęs! Jeigu mes turime žudyti, tai žudy
kime savo engėjus! Jeigu mums lemta nu
mirti, tai numirkime po tyru dangum, ties 
skaisčiais vandenimis kiltame ir garbinga
me mušyj!”

Darbininkas ir kapitalistas.

B Įbgii
i,1. 1 1 1 1 1 1 ' 1 1 1 'n
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***
Kiti dabar laikai; kitos rųšies vergai 

liuosuojasi; kitokie Kriksus’ai (social-pa- 
triotai) skaldo revoliucines darbininkų spė
kas. Bet senovės Spartako kovos obalsis 
nepasenęs; jo dvasia revoliucinė drąsa, iš
tvermė, pasiryžimas yra pavyzdys ir šių 
dienų Spartakams—revoliuciniam proleta
riatui. T-nis.

Užsiimk Savo Kūdikiu
Kūdikiui matomas pasaulis,—tai žais

las. Namai, namų rakandai, gatvės, veži
mai, jų bildėsis, žmonės ir jų apsiėjimas, 
viskas jį interesuoja, viskuo jis žingeidauja, 
tik reikia mokėti jį užinteresuoti ir atsakan
čiai apie juos jam aiškinti. Nereikia pri
pirkti daug žaislų, nes jie kūdikiui greitai 
nusibosta. Nereikia pasitenkinti tuo, kad 
augantis kūdikis tyli ir žaidžia visuomet 
vienas. Tekis kūdikis lieka piktas, nedrą
sus, negabus, flegmatikas, nedraugiškas ir 
egoistiškas, nes būdamas visuomet vienas, 
nežino, kaip ir kokis daiktas yra vartoja
mas, rūpinas vien tik savim ir išsidirba sa
votišką netikusį pobūdį. Motinos, turinčios 
keletą kūdikių, atsakys, kad negalima užsi
imti vien kūdikiais, nes tuomet turėtų ap
leisti namų darbą. Bet sumani darbininkė 
moteris ir čia ras išėjimą. Man teko ma
tyti vieną inteligentišką motiną šitaip el
giantis: kuomet jai reikia užsiimti kokiu 
darbu,—gaminti pietus arba vakarienę, — 
sodina ji kūdikį kur-nors nuošaliai, bet ne
palieka vieną, kreipia jo atydžią į sekamus 
dalykus: dabar aš kursiu pečių,—žiūrėk 
kaip dedu malkas, kaip gražiai jos dega! 
Dabar aš pilu vandenį į puodą, matai kaip 
vanduo bėga; o dabar aš skusiu bulves, čia 
prie tavęs, ir tau vieną duosiu ir tt. Šitaip 
elgiantis netik kad nereikia gaišinti laiko, 
bet atlieki sykiu du darbu: atlieki namų pa
reigas ir pamokini savo mažiuką, kuris bu
na labai patenkintas tokiu žaislu ir neturi 
laiko nuobodauti. E. Dri-tė.
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Visiems Prieinama Mokykla
Al. Margeris.

ĮŽANGA.
Dažnai nusiskundžiama, kad nėra pro

gos apsišviesti. Toks nusiskundimas tan
kiausia išeina iš biednųjų lupų. Juk Mo- 
terų-darbininkių yra norinčių susidurti su 
mokslu, bet jų gyvenimo labai nepatogios 
sąlygos neprileidžia jas prie to. Mokyk
los, regis, jos negali lankyti. Vienos turi 
šeimynų prižiūrėti, kitos turi fabrike ilgas 
valandas dirbti, da kitos perbiednos tėra, 
kad lėšas apsimokėjus. Vienintelis būdas 
darbo moterims pasimokinti telieka šitas: 
sutverti mokyklą, namie, savo kambarėlyj, 
ir ten liuosesniu laiku mokintis iš laikraš
čių ir knygų.

Parankiausia darbo moterims, tokiais 
keliais einant, apsišviesti. Tiktai reikia, 
kad laikraščiuose, kuriuos daugiausiai skai
to moters, tilptų moksliškų straipsnių, ku
rie aiškia ir lengva kalba išguldinėtų vieną 
ar kitą mokslo šaką.

Tokių straipsnių aš ir pradedu rašyti, 
pirmiausiai apie chemiją.

Kasdien matome ir jaučiame, bet nežinome.
Tiktai pamislykite, kaip navatna, kad 

mes diena po dienos, savaitė po savaitės, 
metai po metų matome ir jaučiame tiek 
daug daiktų, bet nežinome jų. Štai, kar
tais beeinant mums šaligatviu, tik švyst 
musų skrybėlė ir nulekia nuo galvos. Mes 
sakome, jog vėjas “nunešė”. Kad vėjas 
reiškia subėgimą oro iš vienos vietos kiton, 
tai tiek, regis, mes žinome; bet kas yra 
oras, kokie jo sudėtiniai, kaip naudingas 
jis mums yra, tai, rasit, mes nedaug teži
nome apie tai. Visa, ką mes žinome, tai 
pasakyti, kad “šaltas ar šiltas, lietingas ar 
sausas” oras, etc. O tečiaus mes vaikščio
jame po orą ir kvėpuojame oru per visą 
savo gyvenimą. Arba vėl; vartojame van
denį,—be jo visiškai negalime apsieiti,—bet 
ne visi žinome, kas yra vanduo, negi iš ko 

jis susideda. Kuriame pečių angliais ar 
malkomis, kad valgį išvirus ar kambarius 
apšildžius; tečiaus, kodėl malkos ar anglįs 
dega ir duoda šilumą, tai daugelis musų vi
sai nežinome. Valgome įvairius daiktus, 
maistu vadinamus; tie daiktai, suprantama, 
duoda mums šilumą, energiją ir augina mu
sų raumenis; bet nežinome, iš ko tie daik
tai susideda, neigi žinome, kodėl taip, o ne 
kitaip yra. Arba štai, matome geležį rūdi
jant, medį puvant; ar žinome, betgi, kodėl 
taip yra?

Taigi ve kokia daugybė įvairių daiktų, 
su kuriais mes taip tankiai susiduriame, o 
tečiaus nežinome jų. Begalės klausimų, į 
kuriuos mes negalime atsakyti. Tečiaus 
mokslas, vadinamas chemija, atsako į šiuos 
klausimus. Su chemijos mokslu, todėl, yra 
verta susipažinti.

LEKCIJA L 
Medžiaga ir energija.

Kas tai yra medžiaga?
Medžiaga yra bile daiktas, kuris uži

ma vietą, kurį mes galime apčiuopti ar ma
tyti. Taip antai: žemė, vanduo, oras yra 
medžiagos.

Apribota dalis medžiagos yra vadina
ma kunu; įvairios rųšįs medžiagos, turin
čios skirtingas ypatybes, yra vadinamos 
substancijomis. Leiskime, varinis pinigas, 
lietaus lašas, suspaustas oras rataplankyj, 
tai yra kūnai; bet aplamai, varis, vanduo, 
oras yra substancijomis.

Kiekvienas kūnas, ar jis yra kietas, ar 
skystas, ar dujos, turi svarumą. Šitą ypa
tybę kūnams suteikia pritraukimo pajiega 
(gravitacija). Sakykime, mes keliame 
daiktą nuo žemės ir spėjome jo sve- 
rumą; reiškia, mes pergalime pri
traukimo pajiegą; ir mes panaudojame ly
giai tiek pajiegos, kiek žemė panaudoja tą 
kūną betraukdama prie savęs. Jeigu mes 
pergalime žemės pritraukimo pajiegą, ta-
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da mes tą kūną pakeliame, jeigu neperga
lime, tada nepakeliame. Jeigu, leiskime, 
žemė netrauktu kūną prie savęs, tai jie ne
turėtų jokio svarumo, ir suprantama, ant 
žemės nesilaikytų,—pultų erdvėn, iki juos 
pritrauktų kūnai, žinoma, turintieji didesnę 
pritraukimo pajiegą.

Medžiagos svarumo apskaitliavimui 
reikia turėti bent kokia vienutė. Mokslo 
srityj, beveik kiekvienoj šalyj, priimta už 
vienutę gramas. Tai yra viena tūkstantinė 
dalis medžiagos tam tikro gabalo’ platinos, 
laikomos Tarptautiniame Biure Svarsčių ir 
Saikų (mierų) Sevre Francijoj, netoli Pa
ryžiaus. Šitas platinos gabalas yra vadi
namas pavyzdiniu svarsčiu. Jis sveria vie
ną kilogramą arba tūkstantį gramų. Vie
nas kilogramas sveria 2,2 (du ir dvi dešim
tas dalis) svaro; gi vienas svaras atsveria 
453,6 gramus. Reikia čia-pat pastebėti, 
kad vienas kubiškas centimetras gryno 
vandens, prie temperatūros 4 laipsnių cen
tigrade (šimtalaipsnio “gradusniko”), sve
ria lygiai gramą.

Dabar, turėdami svarumo vienutę, len
gvai galime sužinoti bile daikto svarumą. 
Bet kad moksle nėra vadinama svarumu, 
bet tirštumų, tai sakykime tirštumą. Ap
skritai, moksle yra pripažinta svarumą 
daiktų lyginti su to paties dydžio vandens 
svarumu, būtent, vienu kubišku centimetru 
vandens, tai yra vienu gramu. Skaitlinė, 
kuri rodo, kiek kartų paimtas daiktas yra 
sunkesnis už vandenį, be abejo, reiškia to 
daikto tirštumą, ar, sakykime, svarumą, ži
noma, imant vienutės apėmiu. Tirštumas, 
matote, pats savaimi reiškia daikto svaru
mą, imant to daikto apėmį vienutėmis, kaip 
antai, kubiškais centimetrais, ar kubiškomis 
pėdomis.

Bandykime atvaizdinti praktiškai. Sa
kykime, mes turime 10 kubiškų centimet
rų švino; norime surasti švino tirštumą ar
ba svarumą, žinoma, imant jį vienutėmis. 
Pirmiausiai pasveriame visą gabalą. Leis
kime, jis sveria 114 gramų. Mes jau žino
me, kad vandens toks apėmis, tai yra 10 ku

biškų centimetrų, sveria 10 gramų, nes vie
nas kub. cent, sveria gramą. Palyginkime 
šviną su vandeniu, vadinasi, 114 su 10, tai 
reiškia išdalinkime 114 ant 10, ir gausime 
11,4. Na, suradome, kad švino tirštumas 
yra 11,4 per kub. cent.

Bet geraf, sakykime, kad daiktas nėra 
geometriškai (reguliariai) kampuotas, kad 
jį yra labai sunku kubiškais centimetrais 
išmiertioti, ką tuosyk reikia daryti, idant 
suradus jo tirštumą? Vėl reikia neužmiršti 
vandenį. Vanduo, matote, yra naudingas 
netik gėrimui, bet ir daugiau kam. Pada
rykime šitaip. Jeigu daiktas, kurio mes 
norime surasti tirštumą, yra sunkesnis už 
vandenį, tai, parišę jį šilkiniu siulu ar pla
tinos viela, įleiskime į vandenį. Žinoma, 
kitas galas siūlo turi būti sujungtas su 
svarstyklėmis. Kaip tik tas daiktas pasi
ners vandenyn, tai svarstyklių jis jau neat
laikys lygsvaroj, kaip kad prieš jo panar
dinimą. Jis bus lengvesnis, supraskite, ir 
todėl svarstis, kuris randasi ant vienos 
svarstyklių šakos, nusileis kur kas žemiau. 
Ką tai reiškia? Labai lengvai supranta
mą dalykėlį, kurį Archimedas patvirtino 
net trečiame šimtmetyj prieš Kristų. Mat, 
įleistas vandenyn kūnas mažiau sveria to
dėl, kad jis savo apėmiu išstumia iš po sa
vęs tokio pat apėmio vandenį. Bet vanduo 
juk turi svarumą. Taigi tas daiktas, kurį 
paskandinome vandenyj turėjo pergalėti tą 
svarumą, vadinasi, vandens svarumą. Da
bar, kiek daiktas nustojo svarumo, kada 
mes įleidome jį į vandenį, tiek jis vandens 
išstūmė iš po savęs. Tai gerai; leiskime, 
mes turime gabalą vario ir norime sužinoti 
jo tirštumą arba, kiek vienas kubiškas cen
timetras sveria. Pirmiausiai paprastai mes 
pasveriame jį. Tegul jis svers 178 gramus. 
Panardiname jį vandenin, ir jis tada te
sveria tik 158 gramus. Matote, jis vande
nyj net 20 gramų mažiaus sveria. Tai rei
škia, kad jo apėmis išstūmė iš-po savęs to- 
kį-pat apėmį vandens, sveriantį 20 gramų. 
Dabar mums lieka palyginti, kaip papras
tai, varį su vandeniu. Taip ir padarykime,
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vadinasi, palyginkime 178 gramus vario su 
20 gramų vandens. Tai reiškia padalinki
me 178 ant 20, gausime 8,9 (8 ir devynias 
dešimtas dalis) gramo. Taigi suradome, 
kad vario tirštumas yra 8,9 gramo per ku- 
bišką centimetrą. •

Bet jeigu kūnas yra lengvesnis už van
denį, tad reikia skandytoją parišti po juo, 
nes kitaip juk jis neskęs. Paskui reikia 
taip daryti, kaip augščiau jau minėjau. Ži
noma, svarstyklės pirmiausiai turi būti nu
statytos lygsvaroj tik su vienu skandytoju.

Taip galima surasti kietų daiktų sva
rumą, imant tai vienutėmis. Ką daryti su 
skystais daiktais, su dujomis? Yra tam sū
dai labai prasti. Štai, paimkime tam tikrą 
bonką; leiskime, jos įtalpa yra 150 gramų 
vandens, tai yra 150 kubiškų centimetrų. 
Pasverkime bonką, pripilkime paskui pieno 
(jeigu norime pieno tirštumą surasti) ir 
vėl pasverkime. Bonka su pienu, aplamai, 
svers 154,5 gramo. Dabar, kaip ir visada, 
palyginkime pieną su vandeniu, vadinasi, 
palyginkime 154,5 su 150, reiškia išdalinki
me 154,5 per 150, gausime 1.03 Todėl pie
no tirštumas arba svarumas per kubišką 
centimetrą yra 1,03 gramo (vienas ir trįs 
šimtinės dalįs gramo).

Kaip surasti dujų tirštumą? Paimkime 
bonką, kuri, leiskime, turi įtalpos vieną ku
bišką decimetrą, arba 1000 kub. centimetrų. 
Vienas kub. decimetras sveria vieną kilo
gramą, arba 1000 gramų. Pripildykime ši
tą bonką degio (oxygeno). .Dabar pasver
kime ją. Pirma, kaip žinome, ji svėrė 1000 
gramų (neskaitant jos pačios svarumo), 
kaip buvo pripildyta vandens, dabar, pri
pildyta degio, sakykime, tesveria tik 1,429, 
arba netoli pusantro gramo. Palyginkime 
degį su vandeniu, tai yra 1,429 su 1000, rei
škia išdalinkime 1,429 ant 1000, gausime 
0,001429. Tai reiškia, kad vienas kubiškas 
centimetras degio sveria labai mažai, bū
tent tik 0,001429 gramo. Šita skaitlinė reiš
kia degio tirštumą.

Apie medžiagą kalbant, reikia pridurti, 
kad medžiagos negalime nei sutverti, nei
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panaikinti. Medžiaga galima tiktai perkei
sti iš vienos formos kiton, bet ne sunaikinti.

Apie energiją arba pajiegą lieka pasa
kyti daug mažiaus. Pajiega, matote, turi 
daugiaus bendro su fyzikos mokslu, negu 
su chemijos, nors, po teisybės, ir chemijos 
moksle negalima apsieiti be energijos. Ma
žne visi elementai, žiūrėkite, gyvuoja ne tik 
pavieniai, bet ir sąjungose. Sąjungos bet
gi susidaro, elementams susijungus. Turi 
tečiaus, būti pajiega, kuri padėtų elemen
tams susijungti. Ta pajiega ir yra vadina
ma chemiškąja energija arba pajiega. Juk, 
sakykime, kada magnis, suleistas su hydro- 
chlorine rūgščia, jungiasi su chloru, ga
mindamas magni-chlorinę druską ir paliuo- 
suodamas vandendarį,—tuo pačiu laiku, be
sidarant šitai sąjungai, tampa paliuosuota 
108,290 kalorų šilumos (kaloras reiškia to
kį daugį šilumos, kuriuo galima vieną kub. 
arba gramą vandens užšildyti iki vienam 
laipsniui centigrado arba šimtalaipsnio ter
mometro. Štai ve: Mg+2HCi=Mg(Ci)2 
+112=108,290 kai.

Pajiegą, kaip ir medžiagą, negalima 
sutverti nei panaikinti. Paimkime geležies 
gabalą, įkaitinkime ir įkiškime į karštą 
vandenį; geležis atšals, bet vanduo sušils. 
Tai reiškia, kad kiek geležis nustojo pajie- 
gos, tiek vanduo įgavo. Pajiega, kaip ma
tome, perėjo iš vieno kūno į kitą, bet neiš
nyko. Pavyzdin, norint, kad lokomotyvas 
judėtų, reikia anglis ar aliejų deginti, idant 
pajiegą paliuosavus iš anglių ir suteikus ją 
lokomotyvui. Gi lokomotyvas išleidžia sa
vo pajiegą traukimui vagonų paskui save. 
Sakykime, pajiega pereina iš lokomotyvo 
į vagonus, suka jų ratus ir varo juos pir
myn, bet neišnyksta.

Pagaliaus, reikia neužmiršti ir tai, kad 
kiekvienas kūnas yra sudėtas, sukrautas iš 
labai mažų dalelių; gi šitos dalelės nepa
liaujamai juda. Šitokį dalelių judėjimą, 
be abejo, gimdo energija bei pajiega.

Kaip matome, chemijos mokslas yra 
surištas ne tik su medžiaga, bet ir su ener
gija. (Toliau bus).
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APŽVALGA
LIETUVOS “GELBĖTOJAI”.

Pereitą kartą rašėme apie klerikalu 
kampaniją delei Lietuvos “gelbėjimo”, kaip 
jie vilioja iš neišmanančią žmonių pinigus 
ir visokiomis melagystėmis dumia jiems 
akis.

Dabar turime pastebėti, kad nuo kleri 
kalų neatsilieka nė tautininkai. Įvairus jų 
kalbėtojai (geriau pasakius, šnekėtojai) 
muilina žmonėms akis, pasakoja, kad bol
ševikai Lietuvoj skerdžių jų tėvus ir brolius 
ir kaneveikia jų motinas ir seseris. Įgrau
dinę, įpykinę tuos žmonelius prieš bolševi
kus, ima šaukti apie reikalą išgelbėti Lie
tuvą nuo tų nevidonų. O tam reikia dide
lių pinigų ne tiktai Šliupo kompanijos di
plomatams po didžiųjų politikierių prieme
nes landyti ir po margą svietelį važinėtis, 
bet tų pinigų’taip-pat reikią ir lietuvių ar
mijai organizuoti prieš bolševikus.

Ar supranta tie darbininkai, kurie 
tiems doleriniams “tėvynės gelbėtojams 
aukoja, jog jie patįs savo rankomis naujus 
retežius kala Lietuvos darbininkams? Ar 
jie žino, kad musų buržuazija ir jos klapčiu
kai už surenkamas aukas ruošiasi pirkti bo
tagą, kuriuo paskui “saviesiems” darbinin
kams ketina kailį raižyti (jeigu tiktai ga
lės) ?

SAVASIS PAS SAVĄJĮ...
Lietuvos Atstatymo Bendrovė plačiai 

išsiuntinėjo lapelius, kuriuose linki “Links
mų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!” Po 
šiam pasveikinimui agituojama dėtis į Ben
drovę, kuri

“organizuoja lietuvių kapitalą, kuriuo- 
mi varys visą Lietuvos pramonę (biz
nį), rūpinsis visais Lietuvos reikalais, 
nedaleisdami kitų tautų žmonėms nau
dotis lietuvių pinigais ir lietuvių darbu. 
Lietuva—lietuviams, o ne svetimiems 
išnaudotojams. (Musų pabraukta. R.) 
Kaip matome Lietuvių Atstatyme Ben

drovės obalsiai tai typiški smulkiojo kro- 
mininko obalsiai, geltonsnapės tautinės 
buržuazijos obalsiai, norinčios būtinai pla- 
lobti ir tuo tikslu skambinančios patriotinį 
varpelį. Tų ©balsių pamatinė mintis yra: 
“savasis pas savąjį!”—bbikotavimas kita
taučių. O kad “savasis” “savąjį” darbinin
ką dažnai da labiau skriaudžia, negu sve
timtautis, tai, žinoma, “ant tautos labo”. 
(Pav., “Vilijos” bendrovė pigiau mokėdavo 
savo darbininkams—“tautiečiams”, negu 
svetimtaučių įstaigos, o kada darbininkai, 
“savieji”, lietuviai, pareikalaudavo mokes
nio pridėti, tai p. Vileišis jiems “tėvynės 
labą” primindavo).

Paskutinį musų padarytos ištraukos sa
kinį galėtume šitaip išreikšti: “Lietuva lie
tuviams išnaudotojams, o ne svetimtau
čiams”, ir nuo to, truputį permainyto, su
formulavimo nėkiek nenukentėtų to sakinio 
prasmė; beje, jinai butų tik aiškesnė.

Susipratę lietuviai darbininkai ir dar
bininkės į tuos Liet. Atstatymo Bendrovės 
obalsius atsako savaip:

Lietuva darbininkams, o ne svetimiems 
arba saviems išnaudotojams!

Ir pastarųjų dienų politikos nuotikiai 
sakyte sako, kad nepertoli tas laikas, kuo
met šis darbininkų obalsis turės Lietuvoj 
įsikūnyti. Ką tuomet minimoji .bendrovė 
surinktaisiais pinigais bandys atstatyti? 
Jei bent buržuazijos viešpatavimą Lietuvoj.

BURŽUAZINIŲ . SOCIALISTŲ 
PATARIMAS.

“Naujienoms” ne juokais įkirėjo frak
ciniai ginčai. Jos dūsauja atsiminusios tą 
gadynę, kuomet Amerikos socialistuose 
viešpatavo šventa vienybė. Pameskite 
frakcinius ginčus, įvykinkite socialistų or
ganizacijos viduj vienybę, ir sistematiškai 
studijuokite socializmą,—tai turiniys N 300 
“Naujienų” apžvalginio straipsnio “Išvirkš
čias lavinimos”. “Nauj.” red. norėtų paša-
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kyti, buk tie ginčai pas mus atsirandą iš so
cializmo mokslo nepažinimo.

Mes taip-pat manome, kad socializmas 
reikia studijuoti, ir jeigu galima, geriausia 
socializmas sistematiškai studijuoti, kaip 
kad “Naujienos” pataria. Bet juk yra stu
dijavimas ir studijavimas . Grigaičio so
cializmo mokykloj, pav., darbininkai moki
nami kitokio “socializmo”, negu Kapsuko 
mokykloj; studijuodami socializmą iš Kaut- 
skio, žmonės kitaip mokinsis praktikoj vei
kti, negu studijuodami jį tiesiog iš Markso, 
Engelso arba iš Lenino ir kitų tarp, socia
listų rašytojų. Grigaitiniai, kautskiniai, 
šeidemaniniai ir panašus “socialistai”, pav., 
skelbia soc. revoliuciją, iki jos da nebūna 
matyt; bet kada ji prisiartina, kada revo
liucija šaukia kovon tarptautinius darbinin
kus, tai tie “socialistų” vadai kratosi nuo 
revoliucijos, kaip nuo ugnies; nieko jie po 
teisybei taip nesibijo, kaip socialistines re
voliucijos. Jie netik reikalauja vienybės ir 
ramybės socialistų organizacijos viduj, bet 
daro vienybę su buržuazija.

Grįžtant prie sistemačio socializmo stu
dijavimo reikalo, pastebėsime, kad yra da
lykų, kuriuos iš bėdos galima butų studi
juoti ir tokioj Grigaičio socializmo moky
kloj ; pav., politikos ekonomija ir aplamai 
materialistinis istorijos supratimas. Žodį 
‘aplamai’ pabraukėm todėl, kad ir materia
listinį istorijos supratimą tie ponai gali, 
“giliau aiškindami”, ištempti ant savo kur
palio, iškraipyti ir mokiniams į galvą pri
pusti savo sofizmų, buk materialistinis is
torijos supratimas kaip tik ir paremiąs, sa
kysim, “Naujienų” arba “Keleivio” pozici
ją; jie gali apleisti, ir paprastai net toks 
Kautsky’s apleidžia tąsias marksizmo vie
tas, kurių nepajiegia savaip “pritaikyti”.

Grigaičio leidžiamas “vienybės” ir “sis- 
tematiško socializmo studijavimo” šauks
mas, tečiaus, turi da užpakalinės prasmės, 
turi tam tikrą demagogijos tikslą, ir pučia 
darbininkams pelenus į akis. Jo tikslas— 
atitraukti darbininkus nuo veiklaus daly
vavimo tarptautiniame revoliuciniame dar

bininkų judėjime; jis sakyte sako, jog jus, 
darbininkai, esate nemokyti, nesate siste- 
mačiai socializmo studijavę, kaip kad aš; 
todėl jūsų veikimas yra aklas; liaukitės vei
kę neišmanydami, sėskite ir pradėkite nuo 
A-B-C mokintis; ir bukite “skromni”, nes 
jus beveik nieko nežinote, o aš jums duo
siu pamokas iš “nefrakcinio” opportunizmo, 
socialpatriotizmo.

Žinoma, ne tiesiai tais žodžiais, bet vis 
dėlto tą patį Grigaitis daug kartų yra pasa
kęs, pradedant nuo “bezgramotnų” ir bai
giant “sistemačiai nestudijavusiais socia
lizmo”.

Pasaulio buržuazija ir tarptautinis im
perializmas vien tik džiaugtųsi, jeigu tarp
tautinis proletariatas užuot praktikoj va
ręs savo liuosavimosi darbą, susėsttj prie 
Kautskių, Vanderveld’ų, Scheidemann’ų ir 
Co. kojų ir pradėtų nuo A-B-C mokintis so
cializmo.

Bet revoliucinis proletariatas kitaip 
savo uždavinius supranta. Gyvenimas yra 
iškėlęs eilę praktikos klausimų, kuriuos be- 
rišant, tarptautinių socialistų pagalba, dar
bininkai susipažįsta ir su svarbiausiais so
cializmo dėsniais ir atranda tikrą kelią ko
voj delei galutino darbininkų išliuosavimo.

Ar žinote, kas tai yra kairysis, o kas 
dešinysis socialistas? Kam neaišku, tegul 
pasiskaito N 8 “Darbo”, kurio redaktorius 
K. Jurgelionis suteikia nežinantiems štai 
kokių informacijų:

.. “savo keliu visos socialistų srovės yra 
“kairiosios”, nes parlamentuose visos 
sėdėdavo kairėje pusėje”.
Tik žingeidus skaitytojas galėtų užsi

manęs toliau pasiteirauti:
O kaip, gerbiamasai redaktoriau, at

skirtum socialistus atstovus nuo nesocialis- 
tų, pav., jeigu kas, ant nelaimės, išneštų sė
dynes iš “kairės pusės”?

Pereitą rudenį nuo influenzos mirė 
daugiau 350,000 žmonių. Dabar vėl prade
da daugiau žmonių sirgti ta pačia liga.
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V. KAPSUKAS LIETUVOJ.
Pastaromis dienomis laikraščiuose pa

sirodė žinią, jog d. V. Kapsukas su kitais 
savo draugais parvažiavo į Vilnių. ,

Ponas Šliupas dabar gali but “spakai- 
nas” Amerikoj, nes jis prisiekė, jog neva
žiuosiąs į Lietuvą, jeigu joje bus Kapsukas.

L, M. P. s: PILD. K-TAS PRIEŠINGAS 
SOCIAL-PATRIOTŲ KONFERENCIJAI

L. M. P. S. Pild. Komitetas nutarė ne
dalyvauti dešiniųjų socialistų šaukiamoj 
konferencijoj aptarimui sušaukti “darbinin
kų suvažiavimą”.

Drauges!
Jau jus girdėjot, jog d. Jukelis dabar 

turi užsibriežęs aplankyt žymią dalį lietu- 
vjų kolonijų Suv. Valstijose. Apie tai jau 
buvo trumpai pereitame “Mot. B.” num. 
minėta. Šiuo laiku d. Jukelis lankosi LSS. 
VII Rajone (t. y. Scrantono ir Wilkes 
Barre, Pa. apielinkėj); po tam važiuos. Į 
Pittsburgho apielinkę. Drg. Jukelis sako 
prakalbas netik LSS. kuopoms, bet ir L. 
M. P. S. ir L. D. L. D. kuopoms. Rengkite 
jam prakalbas! Nepraleiskite progos, kuo
met pas jus atvažiuoja kalbėtojas!

Svarbiausias d. Jukelio maršruto tiks
las yra rinkti aukas LSS. Agit. Fondam 
Pagelbėkit, draugės, skleisti tarpe darbi- 
ninkų-darbininkių gryną teisybės žodi! Au
kaukite į fondą iš iždų, aukaukite ir pavie
nės, rinkite aukas pramogose ir susirinki
muose !

Siunčiant pinigus reikia išpirkt “money 
orderi” ar čekį iždininkės d. J. Benes-Šu- 
kienės vardu ir pasiųsti sekretorės K. B. 
Karosienės adresu: 535 N. Marshall St., 
Philadelphia, Pa.

Susižinot su d. Jukeliu galima per Ag. 
Fondo sekretorę K. B. Karosienę: 535 N 
Marshall St., Philadelphia, Pa.

Į darbą! K. B. Karosienė.
LSS. Ag. F. sekret

“IŠ BOLŠEVIKŲ PROGRAMOS”.
Vienas draugas verčia N. Bucharino 

knygutę “Iš Komunistų (Bolševikų) Pro
gramos”. Toj knygutėj labai suprantamai 
išaiškinti įvairus keblus klausimai, su ku
riais šiomis dienomis nuolat atsieina susi
durti tarptautiniam socialistui.

“Mot. Balso” redakcija malonėtų, kad 
kiti soc. laikraščiai šį pranešimą pakartotų, 
idant kas kitas nedirbtų to paties darbo.

E. DEBS.
Vienas seniausių Socialistų Partijos vadų, 
kuris stovi tarptautinių kairiųjų socialistų 
pusėj. Jis nuteistas 10 m. kalėjimam Pa
duota apeliacija.
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Draugai Sąjungiečiai!
Jus žinote jau, kad Lietuvių Socialistų 

Sąjungos Apsigynimo Fondo Komitetas 
nusprendė tęsti toliau draugų Stilsono ir 
Šukio bylą. Ta byla, kuri lėšavo mums ga
na daug pinigų, lėšuos dar daugiau, bet mes 
jokiu budu negalime sustoti pusiaukelyje. 
Mes negalim apleisti savo draugų, kuriuos 
pirmasai teisiųas nuteisė labiausia delei to, 
kad nebuvo atsakančiai suorganizuota ap
sigynimo dalykai.

Drg. J. Stilsonas nuteistas trims me
tams į Atlantos kalėjimą. Drg. J. Šukys 
nuteistas trims mėnesiams. Nors karė jau 
pasibaigė, bet teisme, kaip matot, viešpa
tavo ta pati dvasia, ką buvo karės laikuose. 
Tas dedasi visoje Amerikoje. Netik kad 
tęsiama senosios bylos, bet užvedama dar 
naujų. Draugų Stilsono ir Šukio byla yra 
viena tos rųšies bylų.

Negali būti nei kalbos, kad sąjungie- 
čiai apleistų savo draugus, kurie kenčia ne 
del jų locnos “kaltės” ar reikalo. Parodę 
tiek širdies ir draugiškumo, mes varysime 
jų apgynimo darbą toliau. Draugui Stilso- 
nui, prie jo sveikatos stovio, buvimas Ame
rikos kalėjime butų lygus mirties nuospren
džiui. Todėl mes keliam bylą į augštesnį 
teismą,—mes apeliuojam. Tai yra ir logiš
ka ir garbinga išeiga žmonėms, kurie- dar
bavosi ir nori darbuotis žmonijos gerovei. 
Mes negalime leisti nei vienam savo drau
gui kalėjime suputi.

Draugai, mes galime jums pranešti, 
kad šią bylą pripažino labai svarbia pati So
cialistų Partija. Matydama, kad pas mus 
blogai dalykai stovi, Partija duosianti 
mums vieną gerą advokatą, o mes manom 
iš savo pusės dar du geru advokatu nusam
dyti. Tuo budu, musų draugų bylos vedi
mo fondas bus sykiu ir partijos fondas. 
Partija padės mums, o mes padėsim partijai 
savo aukomis ginti vieną iš seniausių veikė
jų Socialistų Partijos draugą E. Debsą.

Tuo budu, mes tikime, kad apgynimo 
dalykai apeliacijos teisme bus gerai sutvar

kyti. Tuo rūpinsis ir Sąjunga ir Partija. 
Mes tvirtai tikime, kad tuomet ir J. Stil
sonas ir J. Šukys bus liuosi.

Dabar, draugai sąjungiečiai, mes vėlei 
turim pradėti aukų rinkimo kampaniją. Iki- 
šiol mes jau turėjome apie 6,000 dolerių iš
laidų, o jų bus dar dusyk daugiau.

Aukaukim iš kuopų. Aukaukim sky
rium. Rūpinkimės, stengkimės pravesti 
gyvenimai!, kad kiekvienas sąjungietis pa
aukautų tam reikalui bent vienos dienos už
darbi. Rūpinkimės, kad tam reikalui au
kautų socialistams pritariančios draugijos. 
Tam tikslui mėginkite, draugai, rengti pra
mogas. Žodžiu sakant, darykite viską, kad 
mes išpildytume savo socialistinę prieder
mę sulyg draugtj Stilsono ir Šukio. Mums, 
sąjungiečiams, ir be didelių aiškinimų turi 
būti aišku, kaip dalykai stovi su politinėm 
bylom ir už ką šiandien persekiojami musų 
politiniai vadai. Esant tokioms aplinky
bėms, mes turime dar labiau darbuotis, 
vaduodamies obalsiu: vienas už visus, visi 
už vieną. Žuvimas nors vieno iš musų bu
tų mirtina skriauda visiems.

Musų sąjungiečių yra beveik penki tūk
stančiai. Jeigu kiekvienas musų išpildys 
savo priedermę, tuomet J. Stilsonas ir J. 
Šukys bus, be abejonės liuosi.

Šiuomi mes taip-pat pranešam, kad mes 
paleidžiam naują atsišaukimą į plačiąją vi
suomenę ir į draugijas. Draugai sąjungie
čiai, užtarkit už tą atsišaukimą, kuomet ji
sai bus svarstomas draugijose.

Siųsdami čekius ar money orderius, iš
rašykite juos vardu J. Matiošaičio ir adre
suokite. A. Jankauskas.

455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SLA. kalendoriuj dr. Šliupas pamini 2 
vaistininku iš Mass, valst.: AI. Budrevičių 
ir K: Šidlauską, o Bruzguli, Buinicką, Da- 
linkevičių, Jatulevičių ir Ludžių praleidžia.

Ponas Šliupe, kuomet pradedi rinkt sta
tistiką, tai pagalvok, ar galėsi ją teisingai 
užbaigt! Karklinių Dėdė.
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PRAKILNI MEILE
Jokūbas Burba, vos tik įstojęs į univer

sitetą. pasipažino su kursiste Vandute, ne
trukus jiedu susiartino, nes abudu simpatiš
ki.

Vandutė augšta, kliena, mėlinakė, gel
tonkasė, tikra lietuvaitė; čyst dar jaunutė.

Jokūbas, truputį vyresnis, vidutinio 
ūgio, mažne lygus su Vandute, bet kaipo 
vyras, išrodo žemesnis; akįs jo rudos, tam
sios, gilios, rodos durte duria į žmogų; čiu- 
pra tamsi garbiniuota; žodžiu,—sudarus 
vyrukas.

Toliau jiedu susimylėjo. Nes jų min- 
tįs vienokios, visos idėjos, visos svajonės ir 
troškimai vienoki: darbuotis, veikti ir -ko
voti su prispaudimu ir išnaudojimu; o žen
gti prie išgavimo laisvės, lygybės, prie pa
gerinimo gyvenimo šios pasaulės varguo
liams, prispaustiems ir išnaudojamiems.

Vandutės ir Jokūbo siekis ir pasišventi
mas, prie to paties tikslo veda.

Susipažino jiedu arčiau, susiprato, pa
sijuto artimi mintyse, svajonėse ir troški
muose, todėl nedyvai kad tarpe jų išsivystė 
prakilni meilė.

Mintįs ir idėjos vienokios, bet budai 
jųdviejų skirtingi. Jokūbas darbštus, ener
giškas, žengia drąsiai ir atvirai prie kiek
vieno prakilnaus tikslo, karštai jieškojo ke
lio, savo užmanymams įvykinti; troško 
kuogreičiau iškovoti laisvę žodžio, laisvę 
spaudos, laisvesnio gyvenimo visuomenei, 
apšvietos tamsesniai luomai... troško galo 
despotizmui...

Vandutė, nors to paties troško gyveni
me, bet būdas jos lėtas, nesikarščiuoja, ma
žai kalba: ji savo mintis puikiai išreiškia 
ant rašto, savo jausmus išdėsto eilėmis... 
Su vidujinėmis mintimis užsidariusi prieš 
svetimus, vien tik su savo Kubučiu atvirai 
dalinasi jausmais ir visais savo įspūdžiais...

Jokūbas pamylėjo Vandutę, tvirta, 
karšta, visam amžiui vienintele meile; jos

akyse dangų tik rftato... Ji tokia jausminga, 
prakilni, gabi; parašo savo svajonių pui
kiausias eiles, sentimentaliai išdėšto visas 
savo idėjas, atidengia savo širdį ir dūšią...

Jokūbas savo širdyje ir mintyse į pa
danges ją kelia; be jos butų jam tuščias 
gyvenimas; ji bus vadove-žvaigžde, rodys 
kelią ir nuves į augštybe’s... Jo idealas, jo 
svajonės—Vandutė; jam gyvenimo draugė 
tik Vandutė...

Vandutė prisirišo ir pamylėjo Jokūbą, 
už jo meilę ir prisirišimą prie jos. Pamy
lėjo ir džiaugėsi sukėlusi Jokūbo širdyje 
taip prakilnius jausmus: troškimą išvien 
kovoti ir veikti visuomenės labui. Žodžiu, 
tvirčiausiais moraliais ryšiais, susijungė ju
dviejų širdįs ir dūšios, tvirtai įsitikėję, jog 
nė kokios kliutįs, nė didžiausios nelaimės, 
nebeperskirs jų ant amžių... Vengdami ap
kalbų ir įvairių svieto priekaištų, apsivedė.

Toliau beveikdami išvien, įsipainiojo 
tarp kraštutiniųjų karštuolių veikėjų; pa
kliuvo po valdžios neištikimybe. Pasekmės 
to: Vandutę nuteisė ištrėmimui į gilumą 
Rusijos ant dešimties metų, o Jokūbą išme
tė iš universiteto.

Džiaugiasi Burbai, kad tik tiek nelai
mės, bent gali abudu sykiu keliauti į šiaurę.

Po ilgos ir sunkios kelionės, atsidūrė 
Burbai šaltuose rytų tyruose.

Nėra žodžių apsakymui, nėra plunks
nos aprašymui visų vargų ištremtųjų. Taip- 
pat ir Burbai vargsta, kenčia visokius ne
patogumus, visokius nedateklius maisto ir 
apdaro. Bet džiaugiasi, kad gali krūvoje 
gyventi, gelbėtis, užjausti viens antram ir 
mylėtis.

Vietiniai žmonės juos niekina, neap
kenčia užtai, kad nesimeldžia ir caro ne
garbina, neužsitiki, skersakiuoja.

Jokūbas negauna darbo, neturi uždar
bio, badas jau žiuri jiems į akis. Negauna 
darbo ant vietos, važiuoja, kraustosi kitur.
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Gavęs kur uždarbio, padirbėjęs kiek, vėl 
nebetenka. Keliauja, kraustosi kitur.

Bevargstant, besibastant iš vietos į vie
tą, iš miestelio į miestelį, užkrinta Bur- 
bams dukrelė.

Neapsakomas džiaugsmas tėvams, bet 
ir didesnis vargas ir rūpestis su kūdikiu. 
Kaip auginti, kuom penėti savo Onytę?

Vietiniai žmonės šiaušiasi prieš tuos 
ištrėmėlius: kam neduoda krikštyti popui 
savo mergaitės? Keikia, grasina, prisigėrę 
burliokai išdaužo Burbų langus, mėto bu
telius, stiklus j vidų. Vandutė gelbsti savo 
mažytę nuo užmušimo, ją pačią suraižo 
stiklais, sukruvina.

Einant kur gatve Burbai turi dabotis, 
kad nešvilptų kas akmeniu į galvą.

Nebeiškentėdami ant vietos vėl krau
stosi kitur, važinėja toliau ir arčiau, niekur 
nerasdami nė geresnio uždarbio, nė užuo
jautos žmonių.

Savytarpyje tik mylisi, tik dukryte 
džiaugiasi. Jokūbas kitaip nevadina kaip 
tik: “Vandute—mano žvaigždute, Onyte— 
musų paukštyte”.

Ištiesų yra kuomi pasidžiaugti; ta 
paukštytė lyg spindulėlis,—balta, skaisti, 
raudona, akelės žydrios, juokiasi, krykštau
ja, rodos ką pasakoja, rodos viską supran
ta. Visas džiaugsmas, visa meilė Burbų, 
visas nusiraminimas.

Pasiėmę kūdikį ant rankų tėvas ar mo
tina, visus vargus užmiršta, visus nesma
gumus sau padarytus dovanoja.

Jokūbas dirba toli už miesto. Kiek ant 
dienos uždirbęs, nevalgo nė pietų, bet už 
visus pinigus, pareidamas vakare, nusiper
ka duonos, mėsos ar dešros šmotelį, Onytei 
pieno lašelį, parneša vakarienę. Vakarie
niaujant nė trupinėlio jis nepakanda. Pa
klaustas, kodėl nevalgo, atsako:

—Aš jau pietus valgiau.
Žiuri tik kad jo Vandutė su Onyte bu

tų sočios, jis karštos arbatos atsigėręs bus 
tvirtas.

Taip nevalgęs pietų, po keletą dienų 
kenčia, vien plika arbata sotindamos.

BALSAS

Uždarbis toks mažas, neužtenka nė to
kiam menkam maistui. Prakutus truputį 
Onytei, gavus moterį ją prižiūrėti, eina ir 
Vandutė ant uždarbio į spaustuvę korektas 
skaityti.

Užmokešnis nors mažas, vistik sudėjus 
abiems į kupetą, galima užtekti nors men
kam maistui.

Darbas toli už miesto. Vasarą dar pusė 
bėdos, bet žiemą, šalta, arba purvas, ilgos 
valandos darbo, iki sutemos tęsiasi.

Burbai vakare, brenda susikibę nuo 
darbo ant namų. Avalynės jų menkos, 
švarkai nudėvėti, vėjo perpučiami, rankos, 
kojos į ledą sustyrusios; plunka prieš vėją 
per laukus, skuba namo.

—Ar tau Kubuti nešalta,--—drebėdama 
Vandutė klausia.—Juk mes nė pietų neval- 
gėm.

—Niekas del pietų,—tas atsako,—o 
šaltį einant, krutant, galima iškentėti... bet 
tavo Vandute piršteliai, lygu lediniai... 
glauskis prie manęs arčiau... o taip...

Parplunkę namo, radę savo paukštytę 
sveiką, besispardant, džiaugdamos užmirš
ta visus savo vargus ir šaltį ir alkį...

Vargsta Burbai, kenčia stumdomi sve
timame krašte... Prie to dar prisideda il
gėsis savo šalies. Pasiilgo savųjų žmonių, 
savo girių, miškų, upelių... net vėjas pūs
damas nuo tos pusės rodos kvepia... Ilgus 
metus, mėnesius turės dar kankintis...

Netikėtai krito koks tai manifestas, 
Vandutė gavo leidimą, grįšti į Lietuvą ir 
apsigyventi Vilniuje.

Nusidžiaugė Burbai, atgijo viltis ge
resnio gyvenimo, atgijo užmaršintos ir nu
kankintos jų svajonės: tikisi aukso kalnus 
rasti savo šalyje, murus nugriauti, sienas 
nuversti sugrįžę namo.

Tokios viltįs džiugina ir lengvina visus 
vargus ilgos jų kelionės. Vos nevos par
keliavo į Vilnių.

(Toliau bus)
Žemaitė.
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“KRISTUS GIMĖ”
Suskambėjo, sugaudė varpai. Jų liūdni, 

skurdus, perverianti dvasią garsai pasklido 
po pasaulį, apreikšdami žmonėms . linksmą 
naujieną: “Kristus gimė!” “Palaiminta die
na iš visų dienų!”

Pradžiugo varguolis. Parpuolęs ant ke
lių su ašaromis akyse, meldžiasi, siunčia 
prašymus naujai gimusiam “atpirkėjui”. 
Jis tvirtai tiki, kad jo malda patiko “ma
žam kūdikiui”, ir jis pažvelgs j jo nelaimių 
pilną gyvenimą, išties jam pagalbos ranką 
ir palengvins jo vargo naštą.

“Kristus gimė!” Bet kodėl jis neišklau
so jo? Kodėl nesurenka angelas tas grau
džias ašaras ir nenuneša prie “augščiausio- 
jo sosto”? O jis taip ilgai tikėjo ir meldė
si! Juk “Kristus gimė”! Kodėl nepasirodo 
aušrinė žvaigždė, kuri apšviestų kelią prie 
tikro gyvenimo? Kodėl nejieško jo kara
liai ir turčiai ir neneša jam dovanų? Juk 
“Kristus gimė”! Kodėl nenustoja galinges
nis žmogus silpnesnį draskyti? Delko teka 
tie kraujo upeliai? Kodėl jis neatnešė ra
mybės ant žemės? O jis toks galingas, toks 
geras! Kodėl liepsnoja ta kruvina žemė? 
Kodėl verkia žmonės? Kodėl negieda aniuo- 
lai? Kodėl jie tyli?..

Juk “Kristus gimė”!
E. Dri-tė.

DAR DAUG!
Dar daug mus sesučių tamsybėj klajoja, 
Dar daug iš tuštybės augštybių svajoja, 
Dar daug jųjų yra girtybėj paskendę, 
Daug, o daug dar bažnyčiose sulindę.

Nors laikas jau keltis, nors laikas pabusti, 
Del savo gerovės darbuotis, sukrusti;
Gana ką ligšiolei vargai mus kankino, 
Tamsybės ir bado pančiuose rakino.

Atėjo jau laikas, laikas dabar geras, 
Nes visas pasaulis iš vargo jau kelias, 
Todėl ir mes sykiu į eiles sustokim 
Su priešais idėjos narsingai kovokim.

Supraskim kas yra didžiausias mus priešas, 
Statykim jam savo teisingiausias tiesas, 
Tik balsą pakelkim, sujudinkim širdis, 
Lai jis po pasaulį plačiai visur girdis’.

Nes sostai tironų nuo balso mus virsta, 
Jei kur tik teisingą šaukimą išgirsta, 
Mus/balsas galingas, tik reik' nemiegoti, 
Rankeles sudėjus nereikia vaitoti.

Tik reikia pabusti, pamesti girtybę, 
Suprast kunigėlių baisią veidmainybę, 
Tad vargo žmonija turės atsigauti, 
Kai nustos tamsybės skelbėjam tarnauti.

Lakštingalos Vaikas.

EIKIME Į MINIĄ.
(Skiriu L. M. P. S. narėms.) 

Kada minios vargdienių eis tiesos jieškoti, 
Palikę mašinų ūžiančių ratus;

Kada jos už laisvę panorės kovoti,—
Eikime sesutės apveikt skriaudikus.

Kur rūksta dirbtuvės, ten musų draugai,— 
Kovoti už laisvę mes jiems tad padėkim.

Kur erškėčių dygliais iškloti takai,
Mes, jų draugės, eiti ten nesidrovėkim.

Kur vargo, nelaimių prispausti žmoneliai 
Dejuoja engėjų žudomi vaikeliai,—

Eikime į minią, kur gatvės banguoja, 
Kur raudonas ženklas pirm jų plevė

suoja. E. Motuzienė.

RUSIJA BRANGI!
Rusija brangi, šalis laisvoji, 
Per ilgus amžius vargus kentėjei: 
Cariškos spėkos visaip kankino,— 
Gynė nuo mokslo, badu marino.
Viltis buvai tu laisvės troškėjams, 
Nors daug jų žuvo Sibyro tyruos;
Nors liaudies kraujas upeliais plaukė, 
Vienok vergijos pančius sutraukė!
Ir tu jau esi laisva, brangioji, 
Kaipo žiedelis naujos gadynės...

• Buk sveika, tvirta, šalis pirmutinė, 
Liaudies valdyboj, laisvės tėvynė. 
1918. J. Aceris.
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Sveikatos Skyrius
KELI FAKTAI APIE MIEGĄ.
Bemiegant, kraujas traukia iš raumenų 

vadinamus nuovargio nuodus ir neša juos 
į išmatų vietą, iš kur paskui jie bus laukan 
iš kūno pašalinti. Fybiologai mano, kad 
tie nuodai pasidaro iš besidėvinčių kūno 
dalių. Miegą net sako esant panašų į pa
ilsimą.

Kartais žmogus, per naktį miegojęs, 
jaučiasi keldamasi taip nuvargęs (o gal da 
ir labiau), kaip kad buvo gult eidamas. 
Taip paprastai buna nuo perdaug mai
sto jo viduriuose; bemiegant raumens ir 
maisto grumuliuojamas aparatas buna la
bai neveiklus, pats kraujas daug lėčiau vai
kščioja, nekaip nemiegant; daug maisto 
todėl liekasi nesugrumuliota, nesuvirškinta, 
nesusigeria į kraują, kaipo penas, bet rūg
sta, nuodus daro, o tuos nuodus kraujas po 
visą kūną išnešioja. Tai viena priežastis, 
kodėl žmogus gali jaustis surūgęs, ištižęs, 
kuomet po ištisai nakčiai miego atsikelia. 
Kita tokio surugimo priežastis gali būti, 
kuomet žmogus miega neišvėdintame už
darais langais kambaryj. Per plaučius 
žmogus į kraują ima iš oro degį (rugštada- 
rj, oxygeną), o iš kraujo laukan išmeta 
dvidegėtą angliadarj (carbon dioxide), ku
ris yra nuodingas; taip iš plaučių išeina 
mažyčių, nuodingų organinių dalelyčių, be
sirandančių iš kūno besidėvėjimo. Taigi 
aklinai uždarytam kambaryj miegodamas, 
ypatingai, jei tas kambarys buvo neišvėdin
tas pirm einant gult, o da mažas,—žmogus 
ne tik nesuteikia kiek reikiant kraujui de- 
gio, o da ir nuodija save minimomis per 
plaučius išeinančiomis medžiagomis.

Nesveika miegot perdaug apsikamšius, 

užklodalais apsivertus iki sušutimo; tatai 
trukdo kvėpuoti per odą; dabar, mat, ži
noma jau, kad kvėpavimo dalelė vyksta ir 
per odą.

Vėlai, tuoj prieš einant gult drūčiai 
pavalgius, veikiausia bus negeras miegas; 
prikimštas skilvys spaus širdį ir kitus orga
nus ir kliudys jiems liuosai veikti.

Juo švaresni žmogaus viduriai, juo 
greičiau ir geriau jis pasilsi. Kur pirma 
žmogus miegodavo po 8 arba 9 valandas, 
tai, pav., jaučiasi, kad jau visai pakanka 6 
ar 7 valandų miego, kuomet jis, pav., mai
tinasi, vaisiais ir riešutais.

Kūdikiams, nesuaugusiems jaunuo
liams, taip-pat ir seniams daugiau reikia 
miego, negu subrendusiam arba viduram
žiui žmogui.

Protiškas nusidirbimas dažnai trukdo 
miegą, pagimdo nemigę. Geriausia už va
landos kitos prieš eisiant gulti neužsiimti 
sunkiu galvos darbu. Smagenų darbas su
traukia kraują į smagenis ir trukdo miegą. 
Patariama šiltai kojas laikyti miegant; ta
da į kojas daugiau kraujo sueina, mažiau jo 
telieka smagenyse.

Jeigu niekaip negalima užmigti, tai ge
riau atsikėlus paskaityti, arba parašyti, ne
gu lovoj trankytis ir erzintis. Proto erzini- 
masis, neramumas daugiau kenkia, negu 
proto darbas. Atsikėlus, truputį po vėsų 
kambarį pavaikščiojus, dažnai paskui atsi
randa ir miegas.

Sako, kad tik bemiegant vyksta visas 
kudikiri ir gyvulėlių augimas.

Bemiegant žmogaus kūno narveliai 
(celės) gaivinasi, taisosi, gauna naujos 
energijos. K. Jokūbaitis.
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VAIKŲ- SKYRIUS >>
S______ _____________________________ ____ __________ ____ ______________ -________________________________

PETRAS GAIDYS IR ELZBIETA LAPE
Jo mylistai Petrui Gaidžiui kartą at

sibodo su keliom pašiurpusiom vištom už
tvertam darže gyventi ir todėl susiradęs 
skylę išlindo ir pasileido j pasaulio platybę 
sau “laimės jieškoti”.

—Esu tikras, kad kur-nors ką gardaus 
rasiu,—kalbėjo besidairydamas į visas pu
ses.—Butų gerai, kad rasčiau didelių mu
sių, sliekų, o užvis geriausia, kad pasėtų 
kviečių.

—Štai ten pamiškyj išrodo lyg kas- 
nors pasėta, ar tik ne kviečiai,—tarė nu
džiugęs ir kiek drūtas pasileido į pagirį.

Neapsiriko. Kaip manė, taip ir rado 
pasėtus kviečius.

Nieko nelaukęs, ėmėsi už darbo; kapstė 
ir rijo kviečių grudus, taip, kad nė nepa
matė, kaip iš miško atbėgo didelis vištų šei
mynos priešininkė Elzbieta Lapė.

—A, a! Ar pasėtus kviečius vogsi?! 
Duok šian kepurę,—sušuko Lapė.

—Ne tu kviečius sėjai ir ne tu už jų 
kapstymą man kepurę atimsi,—drąsiai at
kirto Gaidys ir iš visų pajiegų leidosi bėgt 
ir lėkt.

Lapė vytis.
—Nebėgk!.. Sustok! Nepabėgsi nuo 

manęs!—šaukė Lapė vydamosi.
Gaidys Lapės šauksmo neklausė. Jis 

žinojo ką reiškia jam kepurės atėmimas. 
Pribėgo gilią, didelę duobę. Sumanė pažiū
rėt ar da toli Lapė. Tuo tarpu Lapės butą 
labai arti ir Gaidys dideliu smarkumu besi- 
gręždamas tik bimt, ir įsivertė į .duobę.

—Aha!—sušuko Lapė.—Dabar jau tu
riu tave mano prieteliuk; kaip tu tik išlėk
si iš duobės, tai busi ir mano naguos.

—Bet aš nelėksiu iš duobės,—sako Gai
dys, matydamas, kad Lapei nevien kad ne
paranku, bet ir pavojinga prie jo du'obės 
prieiti.

1 —Jei tu neišlėksi, tai aš įšoksiu į duo
bę,—sako Lapė.

Įšoksi! Bet kaip tu iš jos paskui ant 
. viršaus išlipsi, kad tokia gili ir krantai sta- 
. tųs?—pagazdino Gaidys.

Lapė atydžiai peržvelgė duobę ir mano 
sau: Jeigu įšokčiau į duobę, pagaučiau 
Gaidį, bet kaip iš tokios duobės paskui iš
lipti laukan? Paleist Gaidį... hm... negerai.

—Ar žinai ką,—sušuko Gaidys, paga
vęs naują mintį,—aš apmąsčiau, kad tu ma
ne ar šiaip, ar taip paimsi. Mirti duobėj iš 
bado nenoriu. Pasiduosiu tau gražumu, 
bet pirm to, meldžiu leisti man padaryti ap
gailėjimą už tą nuodėmę, kurią papildžiau 
kviečius bekapstydamas.

—Reiškia, paskui tu tikrai išlėksi iš 
duobės—sako Lapė.

—Taip, išlėksiu,—atsakė Gaidys nusi
minusiu balsu.

Lapė nusišypsojo.
—-Kitaip padaryt tau nė neišpuola,— 

kalbėjo jinai.—But duobėj ir mirt badu, 
kaip Gaidžiui, u! negerai. Kaip tu išlėksi 
iš duobės ir gražumu pasiduosi man, aš 
prižadu tave nužudyti kuonogražiausia.

Ir kur tie žmonės ir šunes?—pamislijo 
sau Gaidys. Kodėl jie čia neužeina ir ne- 
nubaido to pragaištingo vištijos priešo.

—Na, ką ar jau apgailėjai nuodėmes? 
—užklausė Lapė po valandėlei, nenuleisda
ma akių nuo Gaidžio.

Apgailėjau kiek galėjau. Daugiau 
nieko neliko daryt, kaip tik lėkti iš duobės. 
Bet prieš lėksiant, aš noriu tau pasakyti 

‘tai, kad mes, vištos, prieš lėkimą viršun 
pritupiam. Taigi, kada aš pritūpsiu, tu buk 
ant pat duobės briaunos, kad galėtum pa
griebt, idant neįpulčiau atgal į duobę.

—Gerai, aš pagriebsiu, tik tu lėk,—sa
ko Lapė.

Gaidys atsigręžęs tiesiog link Lapės ir 
numieravęs akimis tuptelėjo... ir iš duobės
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į viršų. Lapė griebė ir—bimt! įsivertė į 
duobę.

—Cha, cha, cha!—sukvatojo Gaidys
ant duobės kranto, prigavęs Lapę.

—A matai,—sako jis,—mane duobe 
gazdinai, o ant galo ir pati į jąją patekai. 
Patekai taip, kaip kad rodos ir tu, kaip ir 
aš butum su blogais gyvenimo darbais, rei
kalaujančiais metavonės.

—Prieteliuk! Tu mane gerai .nesupra
tai. Tas, kad tave į duobę įvijau, tikrai 
nebuvo tuo blogumu, kokį tu galėjai iš ma
no gazdinimo sau įsivaizdinti. Tie kvie
čiai, kuriuos tu kapstei yra to pikto žmo
gaus, ką seniai su šautuvu keno-tai pėdas 
sekioja ir todėl šitas tavęs pagazdinimas 
buvo tik persergėjimu nuo mirties,—aiški
uos Lapė.

Gaidys nusišypsojo.
—Taip, taip,—sako jis,—aš atjaučiu 

tavo nelaimei, bet gelbėt aš negaliu. Nega
liu dėlto, kad tu esi melagė net. ir tada, ka
da prispirta sakyt teisybę.

Ir Gaidys, pakreipęs kepurę į šalį, nuė
jo sau. Ivonėlis.

Mažas Botaniškas Žodynėlis
P. A. JATULEVICIUS.

Ledum polustre Dutch myrtle 
Geranium Sanquiner. . Cranesbill 
Stratistes aloides 
Sinapis alba 
Sinapis nigra 
Hedysarum 
Ipqmoea jalapa 
lasminum

Agarunas
Agrestas juod.
Agrestas raud.
Aguona
Ajeras
Balai

Trapa Nataus
Ribes nigrum
Ribes rubrum
Papaver somniferum
Acorus calamus
Anemone

Balai baltieji Anemone nemarosa
Balai geltonieji Anemone ranunculaid.
Balandgėlė Verbena
Celozija —žiūrėk celizija

Water chestnut 
Black gooseberry 
Red gooseberry 
Poppy 
Sweet-rush 
Windflower
Grove windflow.
Renunculus w.f.
Vervain

Celizija
Cidonija
Cid. Portugališ
Cimbžiedė 
Cernuška

Celosia cristata 
Cydonia vulgaris 
Cydonia lusitanica 
Plectranthus 
Nigella setiva

Cock’s-comb.
Common qu.-tree 
Portugal quince 
Cockspur flower 
Fennel fl.seed

Gailei 
Gandrasnapė 
Gari ė 
Garsvičia baltoji 

„ juodoji 
laksunė 
lalapa 
las minas 
Ind-daža ___ ______ ___ _____
Indiškoji narda -— žiūrėk Narda indiškoji 
Kalendra 
Kaime 
Kalnrožė 
Kalnsargė 
Kalnsvita — žiūrėk Meironas (Mot. Bals. N 11, 1918) 
Lavendra žalioji Lavendula vera 
Lavendra 
Leišis ■—- žiur. 
Lelija baltoji 

b. vand.
Marnokai 
Martelė 
Mauda —- žiūrėk Builė (Mot. Bals. N 
Mauda vandeninė—žiur. Builė vand. (M, B, N 11, 1918) 
Maumedis 
Narda indiškoji 
Negelkė dobil.

„ jūrinė
„ vandeninė
„ žieminė 

Ožruta
„ oriantališ.
„ vaisinė
„ paprastoji 

Ožrožė 
Putoklė 
Paleja 
Pipiras kvep. 
Parstupas 
Puriena 
Rugiagėlė 
Rukštorklė 
Ramunė 

„ laukinė 
,. šlovingoji 

Saldmedis 
Saudalis baltas. 
Sudabražolė 
Strutis 
Smalingė 
Surukai 
Salavija laukinė 
Salpušnis 
Šaukštis 
Siaudinėlis 
Truklė

„ apskritlapė 
_ „ augštoji

Crab’s Claw 
White mustard 
Black mustard 
Honey sucle 
Jalap 

___ Jasmine 
Sanguinaria canadensisBlood root

Coriandrum Cariander
Acarum calamus Calamus
Helianthemum canad. Erost weed
Selinum Milk parsley

Lavendula spica 
Laišiai (Mot. Bals.
Lilium candium 
Nymphaea alba 
Asperula 
Bellis perennis

N

Green lavander 
Lavender 
12, 1918) 
St. Josephis lily 
White water lily 
Wood-ruff 
Daisy 
11, 1918)

Cern. jūrinė Crithmum maritimum Sea Fennel 
Cern. kiaulinė Pencedanum officinale Hog’s Fennel
Cern. šuninė Anthemis catula
Čern. vandeninė Callitriche verna
Derinmacė bait.

., juodoji
„ lapai
„ platžiedė
„ žiedai 

Engra 
Ežgulis Lotus

„ arabiškas 
„ australišk.

Ežkojis

Verbascum lychnitis 
Verbascum nigrum 
Verbascum thapsus 
Verbascum virgatum 
Flores verbasci 
Bunias oriantalis 
Lotus 
Lotus arabicus 
Lotus australis 
Echinps

Dog’s Fennel
Water Fennel
White mullein 
Dark mullein 
Mullein leaves 
Large fl. mullein 
Mullein flowers
Hill mustard 
Bird’s foot trefoil 
Red fl. b. f. t. 
Sheep poison pl.
Globe thistle

Larix 
Aralia resemosa 
Dianthus 
Armeria 
Hatlonia 
Hesperis 
Galega 
Galega oriantalis 
Galega frutescens 
Galega officinalis 
Epilobium 
Saponeria officinalis 
Hedeoma pulegiaides 
Myrtus pimentą 
Hedera Helix 
Nuphar luteum 
Centaure cyamus 
Rumex Hydrolapath. 
Matricaria chamomillaGerm. chamom. 
Chrysanthenium cham.Wild chamomile 
Anthemis nobilis 
Glycyrrhiza globra 
Santalum album 
Stillingia sylvatica 
Phytolocca decandra
Silphium gumniferum Rosin-weed 
Malva ratundifolia 
Salvia pratensis 
Tussilago farfara 
Tussilago petasites 
Helichrysum 
Ononis arvensis 
Ononis ratundifolia 

„ __ Ononis antiquarum
Tymas — žiūrėk Sefranas (Mot. Bals. _. __, __ ,
Timinėlis — žiur. Čiobrelis (Mot. Bals^ N 11. 1918). 
U61une 

„ švelnioji 
„ liepsninė 
„ kanadiška 
„ pelkinė , 

Vaivaras 
Varlemėtė 
Varputis 
Varnalėšas 
Valungė 
žvaigždunė 
Žvagulis 
Žvaginis

Larch-tree 
Spikenard 

cary ophyllus Gilly-flower 
maritima * 
palustris 
matronalis

Sea gilly flower 
Water gilly flo. 
Vinter gilly flo. 
Goat’s-rue 
Oriental goat’s-r. 
Tipsy wood 
Com. goat’s-rue 
Com. willow-her. 
Soap-wart 
Pennyroyal 
Allspic 
Common Ivy 
Yel. water poppy 
Caruflower 
Water Sarrel

Chamomile 
Licorice 
Sandal-wood 
Queen’s-root 
Pake-root

Mallow 
Meadow sage 
Cult’s- foot root 
Cult’s foot 
Everlasting 
Rest-harrow 
Round leav. r.h. 
Rest harrow tall 
N 11, 1918)

Azalea 
Azalea 
Azalea 
Azalea 
Azalea 
Empetrum nigrum 
Mentha aquatica 
Triticum 
Arctium lappa 
Anemone nemarosa 
Aster chinensis 
Capsella

___„___ Rhnantus crista 
Žvangutis — žiūrėk Žvaginis. 
Žviržolė________ Epiger repens

(Toliau bus)

False Honey sue. 
arborescens Smooth Azalea 
calendiilacea Flame Azalea 
rhodara canad.Canad. rhodara 
undiflora Swamp-pluk 

Crowberry 
Calamint 
Quitch grass 
Burdock 
Pulsatilla 
Starwart 
Shepherd’s purse 
Penny grass

Gravel pilant
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KORESPONDENCIJOS
- - -    .............................................. ................. . . •.

PHILADELPHIA, PA.
Gruodžio 8 d. įvyko L. M. P. S. 46 

kp. prakalbos Richmonde. Kalbėtojais bu
vo kviesti J. Bekampis ir Ks. Karosienė, 
bet J. Bekampis buvo priverstas tuo laiku 
išvažiuot į kitą miestą su reikalais, ir delei 
to negalėjo kalbėti? Jo vieton likosi pa
kviestas d. J. Jukelis, kuris dabar važinėja 
po visas Jungt. Valst. LSS. Agitacijos F- 
do reikalais. . Drg. J. Jukelis kalbėjo dviem 
atvejais. Pirmoj prakalbos dalyj aiškino 
reikalingumą darbininkėm-moterims orga
nizuotis į tikrai darbininkiškas organizaci
jas, kaip L. M. P. S. Ragino prisidėt prie 
tos organizacijos, ir aiškino abelnai vargin
gą moterų darbininkių padėjimą. Prie L. 
M. P. S. 46 kuopos prisirašė 9 narės, o prie 
L. M. P. S. 11 kuopos 10 naujų narių; viso 
tose prakalbose prisirašė 19 narių. Po pir
mai daliai Jukelio prakalbos LSS. 1 kp. 
Choras sudainavo porą dainelių ir drg. Gal- 
ginas deklamavo porą eilučių. Po to kal-

• bėjo drg. Ks. B. Karosienė, kuri trumpa, 
bet aiškia ir jautria kalba nušvietė abelną 
darbininkų sunkų padėjimą, jų persekioji
mą iš >pusės valdančiosios klesos, o ypatin
gai persekiojimą darbininkų vadovų, kurie 
kovoja už proletariato būvio pagerinimą. 
Kalbėtoja sumanė ir perskaitė protesto re
zoliuciją prieš pasųierkimą T. Mooney am
žinam kalėjimui, reikalaujančią, kad Moo
ney butų tuoj paliuosuotas.

Rezoliucija priimta vienbalsiai su di
džiausiu entuziazmu. Iš publikos girdėjosi 
balsai, kad jei Mooney nebus paliuosuotas, 
darbininkai išeis j generalj streiką. Publi
koj buvo matyt pritarimas ir pasiryžimas 
streikuot, jei tik bus reikalas.

Toliau kalbėjo d. Jukelis antru atveju. 
Kalbėtojas-pasiskundė, kad buvo bandoma 
jį suvaržyt ir nurodyt, ką jis gali kalbėt, o 
ką ne, bet jis užreiškė visą atsakomybę už 
savo kalbą jis imąs ant savęs ir kalbės tą, 

kas jam atrodo reikalingiausia ir naudin
giausia.

Kalbėjo apie Europos revoliucijas ir 
Rusijos darbininkų valdžią. Pasiremdamas 
tūlų sugrįžusių iš Rusijos asmenų, ypatin
gai John Reed’o pasakojimais, nupiešė bur
žuazijos ir Rusijos didžturčių padėjimą, ka
da darbininkai paėmę valdžią į savo rankas, 
privertė ir tuos dykaduonius dirbti lygiai su 
darbininkais, nes darbininkiškos Rusijos 
valdžios obalsis yra: “Kas nedirba, tas ne
gali nė valgyt”.

L.M.P.S. 46 kp. aukavo LSS. Aps. F- 
dui $25.00. Proletarė.

SO. BOSTON, MASS.
Lapkričio 9 d. L. M. P. S. 13 kuopa 

statė scenoj “Karės Metu” ir “Užsipelnė 
Diplomą”. Visas roles lošė moters. Sulošė 
vidutiniškai. Publikos atsilankė skaitlingai; 
kuopai liks pelno.

Kai-kurie vyrai pirma vaidinimo, sten
gėsi pajuokti tas moteris, kurios lošė vyrų 
roles. Kuomet atlošė, tai musų vyreliai 
vieni kitiem kartojo: “Tai visgi jos gerai 
atlošė”.

Buvusiam kuopos susirinkime nutarė 
surengti “Kelinių kontestą”. Draugės su 
mielu noru apsiėmė surengti. Bet kada rei
kėjo rinkti komisiją “Agitacijos Savaitei”, 
tai per bėdą galima buvo priprašyti, kad 
apsiirųtų į komisiją.

Lapkričio 24 d. Lietuvių salėj LSS. 60 
kuopa turėjo prakalbas.. Kalbėjo d. St. Mi- 
chelsonas. Publikos buvo pilna salė. Buvo 
renkamos aukos dd. Šukio ir Stilsono by
lom. Surinko 217 dol. su centais.

Suvalkietė.

CHICAGO, ILL.
Rengiuosi, rengiuosi, ir, rodos, niekad 

negalėsiu prisirengti parašyti iš Chicagos 
“apie viską”. Ir šiuo kartu tenka progos
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parašyti tik apie 29 kuopos, LMPS., vieną 
kitą darbelį.

-Šita kuopa, lapkričio 17 d. statė scenoj 
d. Dundulienės sutaisytą veikalėlį “Gražio
ji Mageliona”. Priderėtų pasakyti bent 
keletą žodžių apie patį veikalą, bet nenorė
dama padaryti kam-nors, kad ir mažiausį 
nepasitenkinimą, nutylėsiu. Pagaliaus, juk 
juo mažiaus mes kalbame apie atskirų as
menų gabumus, tuo gražesnis sutikimas 
tarp musų pasilaiko. Pagirsi, tuoj tūlos sa
kys, kad bereikalingai giri; papeiksi, tai sa
kys, kad niekini. O jeigu visai bešališkai 
pasakysi, tai, suprantama, nė vienai neįtiksi.

Negalima, tečiaus, užtylėti veikalą at
vaidinusių lošėjų. Petro rolėj figūravo J. 
Augustinavičius. Jis taip pritinkančiai vai
dino, kad rodos geriaus ir negalima. Labai 
toje rolėje nusisekęs jo judėjimas, rusiško 
inteligento typas ir kalba, tarytum, išstatė 
prieš publikos akis tą tikrąjį Petrą. Aš vis 
maniau, kad visi gerieji aktoriai gludi “ry
tuose”, pasirodė visgi, kad jų yra ir “vaka
ruose”. Gražiosios Magelionos rolėje da
lyvavo p-lė Navikaitė. Jos typas toj rolėj, 
sakysiu, tik vidutiniai; gi menas bei vaidi
nimas taip-pat buvo tik apičiupis. Bet iš 
darbininkės mergaitės nereikia ko daugiau 
ir reikalauti. Pažymėti verti: d. Dundulie
nė (Alvarijos rolėj), p-nas Karsokas (Ka
raliaus Neapolio rolėj) ir p-nas Stonis 
(klioštoriaus tarno rolėj). P-nas Stonis 
gali lošti, be abejonės. Ir kiti visi pusėtinai 
vaidino.

Žmonių buvo pilnutėlė svetainė. Tiki
masi ir pelno.

Reikia bent keliais žodžiais aptarti Agi
tacijos Savaitę. Nežinau, kaip pavyko ki
toms kuopoms, bet jau musų kuopai, tai sa
kysiu, visai prastai. Gal todėl taip atsiti
ko, kad vietos rajonas, ne kuopa, rūpinosi 
prakalbų surengimu. Išgarsinta labai pra
stai, kalbėtojų laiku neprisiųsta, žodžiu, 
nieko nedaryta, kaip reikia. Gerai, kad 
dar draugas Kukutis pribuvo, nors ir gero
kai vėlai. Jis kalbėjo tečiaus labai gražiai 
ir patenkinančiai klausytojus, kurių, iš- 

teisybės, nedaug tebuvo. Atvažiavo ir d. 
Stilsonas, bet jau pervėlai. Šitaip nenusi
sekus, kuopa ruošiasi prie didelių prakalbų 
su įvairiu programų.

Kuopos susirinkime, lapkričio 20 d., 
tapo paskirta $5 LSS. Aps. Fondan. Taipgi 
buvo pakeltas klausimas, kad surengus “M. 
B.” naudai" koncertą. Nedaug narių tebu
vo, tai likos atidėta sekančiam susirinkimui.

Negaliu užbaigti neparaginus sesutes 
prie gyvesnio veikimo. 'Juk ir reikia jas ra
ginti, raginti amžinai raginti... Kuopos 
narės, regis, turi ir laiko, ir sugabumo daug 
daugiau veikti, negu šiandien veikia. Neno
riu skaudžiai barti, bet turiu pasakyti, kad, 
sesutės į susirinkimus tai jau būtinai turite 
visos ateiti; jeigu nė tiek negalima, tai iš- 
tikrųjų sarmata ir progresistėmis vadintis. 
Be to, mes privalome daugiau veikti, idant 
prikalbinus naujas nares. Kur tik sueina
me laisvas moteris-merginas, aiškinkime 
joms musų Susivienijimo tikslą, naudingu
mą ir tt. Platinkime “M B.”.

Biržietė.

ANSONIA, CONN.
L. M. P. S. 15 Kuopos veikimas.

L. M. P. S. 15 kp. neblogai gyvuoja, 
nors šiais metais daug nuo veikimo sulaikė 
ligos ir dabartinis padėjimas. Vienok mes 
vis nenuleidome rankų. Surengėme teatrą, 
koncertą ir dvejas prakalbas; turėjome du 
balių ir vieną pikniką. Viskas puikiai pavy
ko ir kuopai liko pelno. . Įsteigėme lavini
mosi vakarus, kas yra labai naudinga drau
gėms, nes viena nuo kitos šio-to pasimo
kina.

L. M. P. S. 15 kp. laikytame susirinki
me gruod. 1 d. paaukavo iš kp. iždo $10.00 
“Moterų Balso” naudai, ir $5.00 LSS. Ap
sigynimo Fondan; taip-pat musų kuopa 
siuntė delegatę į L. M. P. S. II suvažiavi
mą. Delegate buvo d. Raulinaičiutė, kuri 
mums parvežė daug naudingų žinių. Musų 
kuopa taip-pat turi nusipirkus “Laisvės” 
Šerų ir aukavo $5.00 “Laisvės” popieros 
fondui. Kuopos Narė.
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STOUGHTON, MASS.
L. M. P. S. 52 kp. 30 d. lapkričio, 1918, 

buvo parengus koncertą ir balių su gražiu 
programų, kuris susidėjo iš dainų, skambi
nimo pianu, deklamacijiĮ ir sulošta trumpa 
komedija. Viskas atlikta gerai ir publika 
likosi pilnai patenkinta. Žmonių atsilankė 
pusėtinas būrelis ir visi gražiai linksminosi. 
Pelno liko $15.14. Pusė pelno nutarta buvo 
paskirti našlaitei L. Viežaitei. Be to, prie 
kuopo's prisirašė 9 naujos narės.

Gruodžio 12, 1918, buvo mėnesinis su
sirinkimas, kuriame nutarta paaukauti iš 
iždo $5.00 LSS. Aps. Fondan ir narės su
dėjo $2.40; viso pasiųsta $7.40.

Pugs. 28 d., 1918, į “Mot. Balso” fon
dą aukavo iš iždo $10. Nors kuopa ir netur
tinga, vienok neatsisako remti darbininkų 
bei darbininkių reikalus. Tai yra pagirti
nas darbas. Tikiuos, kad ir ant toliaus ne
nustos energijos darbuotis. ,

Be to, kuopa įkūrė rankų darbų mo
kyklą per žiemos sezoną, kuri buna pane- 
dėlio vakarais, kaip 7:30 vai., socialistų sve
tainėj. Geistina butų, kad kuodaugiausia 
lankytųsi.

Nutarta mokintis kokį-nors veikalą 
bendrai su draugais socialistais. Reiškia, 
kuopa darbuojasi, kiek tik gali.

O. Gugienė.

LEWISTON, ME.
Gruod. 1 d. L. M. P. S. 40 kp. savo 

mėnesiniame susirinkime tarp kitų kuopos 
reikalų, nutarė surengti “Vainikų Balių” 
gruodžio 25 d. ir visas pelnas nutarta pa
skirti “Mot. Balsui”.

L. M. P. S. 40 kp. Lewiston, Me., iš 
savo iždo paaukavo $5 LSS. Aps. Fondui 
ir aukavo šios draugės: J. Jurkštaitė, R. 
Gabužaitė po $2.00; P.. Aleknienė 50c; E. 
Krapavickienė, E. Laudanskaitė, E. Mar- 
tinkienė, T. Bagdonienė, A. Barkauskienė, 
E. Kaulakienė, E. Vilaniškienė po 25c; A. 
Laudanskienė 10c; viso narės suaukavo 
$6.35; pridėjus $5.00 iš kp. iždo, pasidaro 
$11.35. E. Kaulakienė.

Pinigus gavome ir perdavėme LSS. 
Aps. Fondui. Širdingai ačiū visoms auka
vusioms. “M. B.” Adm.

ELIZABETH, N. J.
Salomėjos Kablienčs laidotuvės.

Gruodžio 5 d., 1918, mirė draugė S. 
Kablienė. Paliko dideliam gailestyi vyrą, 
sūnų 15 metų amžiaus ir dvi dukteris: vie
ną 13 metų, antrą 10 metų. Velionė buvo 
laisva moteris; prigulėjo prie L. M. P. S 
4 kuopos ir “Sūnų ir Dukterų” pašalpinėj 
draugijoj. Gruodžio 7 d. lavonas liko su
degintas krematorijoj. L. M. P. S. 4 kp. au
kavo gražų gyvų gėlių vainiką, su užrašu: 
“Auka mirusiai draugei nuo L. M. P. S. 4 
kp.” Per miestą palydėjo daugybė publi
kos ir benas; į krematoriją lydėjo 13 veži
mų. Beną pasamdė L. M. P. S. 4 kp. ir 
prisidėjo L. D. P. klubas, aukaudamas iš 
iždo $5.00. Pavieniai asmens aukavo: J. 
Kušlis $2.00, A. Mukutėnas, P. Vaičionis,
A. Kušlis, B. Vižčius, L. Spaičis, S. Liut
kus, J. K. Plungis, F. Nakas, J. Vizbaras,
B. Dikčius, Urba, K. Urbonas, Kanslerienė 
po $1.00; A. Gilman, Budrienė, J. Ūsiukas, 
Ad. Lukaševičius, V. Šerelis, P. Kardokas, 
J. Juozaitis, Užkurėnas, Bukauskas, D. Sa- 
kavičia, K. Churlis po 50c. Viso suaukavo 
nusamdymui beno $25.50; likusius $24.50 
dadėjo L. M. P. S. 4 kuopa.

Čia yra viena velionies sesuo, akla fa
natikė, kuri su kitom kūmutėm prie miru
sios kėlė trukšmą, visokiais budais stengėsi, 
kad neleidus palaidoti kūną krematorijoj. 
Atsinešė nuo kunigo raštą, užginantį laidot 
krematorijoj, mat manė tuom nugazdvt 
mirusios vyrą. Dar juokingiau: amryto- 
jaus nuvažiavo į krematoriją parsivežt la
voną, ir vežt į bažnyčią. Mat manė, kad 
dar nesudegė. Krematorijos užveizda nu
sijuokė ir pasiūlė imti pelenus.

Matot, kiek pas kunigo pasekėjus dar 
yra supratimo! Biedni tie fanatikai, nesu
pranta, bet ir nenori suprasti.

J. Yusk. Bistrajienė.
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Šeimyninkių Skyrius
BALTA DUONA.

Abelna taisyklė duonos kepimui yra: 
i kvorta pieno arba šilto vandens, ant 5-ių 
kvortų miltų, ir vienas didokas puodukas 
mielių, ištirpintų šiltam vandenyj. Įmai
šyk dalį duonai paskirtų miltų su mielėm ir 
pienu arba vandeniu, įdėdama biskutį dru
skos, kas nori gali dėt ir cukraus biskj, pa
lei skonį.

Reikia įmaišyt iš vakaro ir ant ryto
jaus bus galima kept. Įmaišant reikia ge
rai išmaišyt, kad miltai nebūtų šmotuoti ir 
ne labai tiršta tešla. Pieno ar vandens rei
kia naudot visada šilto, bet ne karšto. Įmai
šius reikia apdengt švarių rankšluosčiu ar 
bile švariu skuduriuku uždengt dar kuo- 
nors šiltu ant viršaus ir padėt žiemą šiltoj 
vietoj, o vasarą—lengvai apdengus reikia 
padėt vėsioj vietoj, per naktį. Ant ryto
jaus sudėk likusią miltų dalį ir minkyk apie 
pusę valandos, apverčiant tešlą ant visų 
pusių. Tešla turi but labai gerai išminky
ta, taip kad atstotų nuo rankų ir nuo indo, 
kuriame minkoma. Kada tešla nebelimpa 
prie rankų, padalink ją į keturias dalis ir 
sudėk į taukais išteptas, bei miltais išbar
stytas blekes. Sudėjus į blekes padėk šil
toj vietoj, kad pakiltų. Kada pakįla ant 
tiek, kad pasidaro veik dvigubo didumo, 
įdėk į karštą pečių. Pečius turi but tokio 
karščio, kad šaukštukas miltų, įdėtas į jį 
per minutą laiko paruduoja. Pabėrus mil
tus ant torielkutės, įdėk į pečių ir jei į mi
nutą laiko paruoduoja,—dėk duoną.

Tokie didumo duonos kepalukai ima 
apie 40 min. arba 1 vai. laiko kept. Iške
pusią duoną galima pažint palei lengvumą. 
Iškepusi duona buna lengva, o žalia—sun
ki. Išėmus iš pečiaus, reikia išimt iš niekių, 
suvyniot į švarų, tam-tikrą skuduriuką, ir 
padėt į šalį, kol atšals. Galima stačiai pa
dėt ant torielkos, bet niekad nereikia dėt 
ant medinio stalo, kol karšta, nes karšta 
duona garuoja ir pritraukia medinio kvapo.

BALTA DUONA ANT GREITŲJŲ.
Norint greitai iškept baltos duonos, 

reikia paimt 1 kvortą miltų, biskutį cuk
raus, truputį druskos ir 2 mažus šaukštu
kus kepamų miltelių (baking powder); su- 
maišyt tą viską su miltais, įpilant pusan
tros pantės šilto pieno. Reikia išmaišyt 
greitai ir gerai, kad nebūtų šmotukų ir su
pilt į taukais išteptas bei miltais išbarsty
tas blekes. Kept reikia vidutiniškai karš
tam pečiuj apie 45 minutas. Kas nenori, • 
gali cukraus nedėt ir vietoj pieno, naudot 
šiltą vandenį. Su pienu, žinoma, buna ge
resnė duona. Galima dėt porą šaukštų ge
rų, šaltų taukų, tada duona būna dar geres
nė.

RUDA DUONA.
Išsijoti reikia į gilų bliudą 1 puoduką 

kukuruzinių miltų (cornmeal), ir 2 puodu
ku ruginių miltų, vieną šaukštuką druskos 
ir vieną šaukštuką valgomos sodės. Gali
ma dėt daugiau korninių miltų, kaip rugi
nių, palei skonį, bet jei daugiau dedama, 
tada tešla turi but minkštesnė ir ilgiau rei
kia kept, o jei ruginių miltų daugiau, tešla 
turi but pusėtinai kieta. Į vieną pantę kar
što vandens reikia įpilt 1 puoduką ■ malaso 
ir gerai sumaišyt su vandeniu. Padaryt 
duobutė miltuose ir palengva pilt tą van
denį su malasu, nuolat maišant. Išmaišyt 
gerai, kad nebūtų šmotuota ir paėmus du
bų blekinį pudingo indą, arba bile kokį gi
lų indą, į kurį telpa 3 pantės, ištept jį svie
stu ir sudėt tą tešlą. Paskui tą indą įstatyt 
į didesnį indą su verdančiu vandeniu. Virt 
nuolat 4 valandas, dabojant, kad vanduo- 
nuolat virtų vienodai ir neįsigautų į tešlą, 
o nusekus vendeniui, dapilt tokio-pat ver
dančio vandens, kad neturėtų progos nu- 
stot virt.

Paskui išimt iš vandens ir įdėt į karš
tą pečių ant 15 minutų, kad apdžiūtų ir pa
sidarytų pluta. Išėmus iš pečiaus, valgyt 
kol karšta.
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Liet. Moterų Progr. Susivienijimo Reikalai
L.M.P.S. CENTRO SEK. PRANEŠIMAI.

' Susitvėrė nauja, L. M. P. S. 69 kuopa, 
W. Lynn, Mass. Sekr. K. Kasparaitė, 52 
River St.

l ikviduota 59 kuopa, So. Manchester, 
Conn. Z. Puišiutė,

L.M.P.S. Centr. Sekr.

DELEI L.M.P.S. II SUVAŽIAVIMO 
NUTARIMŲ.

Kadangi dabar yra laikas apsvarsty
mui suvažiavimo nutarimų, tai ir aš norė
čiau pasidalyti keliomis mintimis su drau
gėmis apie kai-kuriuos tarimus.

1. Mano nuomone, labai geras yra nu
tarimas, tai įsteigti Literatūros ir Apšvie- 
tos Komitetą. Tas komitetas netik kad pa
lengvins darbą Pild. Komitetui, kuris turi 
ir taip ne mažai darbo, bet ir daug ką galės 
nuveikti delei abelnos narių apšvietos, jeigu 
tik tas komitetas susidės iš nusimanančių 
draugių. Patartina narėms balsuoti už ši 
tarimą.

2. Mano supratimu taip-pat yra geras 
nutarimas, kad “M. B.” redaktorė atsakinė
tų tik į tokias polemikas, kurios tiesioginiai 
palies L.M.P.S. ir “M. B.”, nes tokios “po
lemikos”, kokiomis paskutiniu laiku veik 
kiekviename “M. B.” num. L.M.P.S. narės 
ir pašalinės skaitytojos buvome vaišinamos, 
nė jokios naudos neatnešė, ir negali atneš
ti, o tik sukelti ir jau išdalies sukėlė aklą 
frakcionizmą. Musų, dar jaunutės organi
zacijos spėkos neturi but skaldomos! O 
jeigu pas kai-kurias drauges randasi dau
giau energijos, negu kad jos gali suvartoti 
dirbdamos L.M.P S. labui, ir jos interesuo
jasi tais ginčais, kurie pas LSS. narius už
ima vyriausią vietą, tai gali, kaipo pavienės 
L.M.P.S. narės eiti ten ir ginčytis, kiek tik 
joms patinka. L.M.P.S. nėra išimtinai tik 
socialisčių organizacija: čia randąsi, jeigu 
neklystu, didesnė pusė nesocialisčių. Taigi 
musų pareiga yra supažindint jas su socia

lizmo idėja, o frakcijas jau jos pačios pa
sirinks. Dabar gi jos nesuprasdamos so
cializmo idėjos, nesupranta nė tų ginčų, ne
gi jais interesuojasi, bet prisiskaičiusios to
kių “polemikų”, kurios daugiausia susideda 
vien tik iš įžeidimų ir išniekinimų ypatų ar 
laikraščių, ir jos tarp savęs pradeda ginčy
tis, vienos užtardamos įžeistą ypatą ar laik
raštį, o kitos redaktorę. Kokia iš to nauda? 
Patartina balsuoti už šį nutarimą.

3. Nutarimas leisti “M. B.” dukart į 
mėnesį gana geras, bet ar tai bus galima 
įvykinti, tai ateitis parodys.

4. Nutarimas suvienyt fin. sekretorės, 
admin, ir redaktorės įstaigas, mano supra
timu, yra negeras. Nes sunku bus gauti 
ypata, kuri bus kompetentiška tuos visus 
darbus atlikti. Mat administratorė turi bū
ti gera “biznierka”. o redaktorė turi but ap- 
sipažinusi su literatišku darbu, turi žinot 
gramatiką, žodžiu sakant, turi but “gra- 
motna”. Kas gi bus, jeigu mes gausime 
gerą “biznierką”, o bus “bezgramotna”, 
arba vėl, gerą redaktorę, o neapsipažinusią 
su administratorės pareigomis. Man rodo
si butų buvę geriau, kad butų nutarusios 
suvienyt abiejų sekretorių ir administraci
jos darbus, o redaktorę palikti atskirai.

5 Kas del rezoliucijų, tai mano nuomo
ne, yra remtinos dvi, kurios tilpo “M. B.” 
num. 12: Užuojauta d. Debsui ir taktikos 
klausimu. Bet rezoliucija link A. L. D. Ta
rybos, tai turėtų but atmesta. Taip kalbu 
ne todėl, kad man norėtųsi agituoti už, ar 
prieš tą tarybą, bet todėl, kad ten nieko 
aiškaus nepasakoma, ir kaip pati pradžia 
tos rezoliucijos pasako,, tai mes tik todėl 
priešinamės tai tarybai, kad kitose organi
zacijose “apsireiškė didžiausias nepasiten
kinimas”. Na ir pakartota jau pusėtinai 
nusidėvėjusi pasakaitė apie “darbininkų 
klaidinimą” (kuri irgi nėra tos rezoliucijos 
autorės patentu), o tas taip ir atrodo, kad 
jeigu kitos organizacijos butų pasitenkinu-
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sios ta taryba, tai ir musų butų buvusi gera 
ir neklaidinga. Pabaiga taipgi nėra aiškes
nė: ten pasakyta, kad suvažiavimas pagei
dauja, kad musų, L.M.P.S., kuopos bei na
rės neremtų minimos tarybos. Na, o juk 
visi žino, kad pageidavimas arba patarimas, 
jeigu jis nėra nutarimas, nėra ir negali būti 
įstatymu Kilus klausimui apie rėmimų ar
ba prisidėjimą prie tos tarybos visaip bus 
galima aiškinti, arba nepriimti to pageida
vimo, kuomet jis nėra įstatymu, nors ir bu
tų didžiumos priimtas, arba ką-gi darysime 
su tomis kuopomis, kurios jau tą tarybą 
rėmė ir neatsisako ant toliaus remti? Argi 
norime ir mes tokios suirutės, kokią turi 
LSS. ? Geriaus negaudykime vėjo su rėčiu, 
nes vistiek nesugausime. Kam tas laiko ei
kvojimas. M. Baltuškienė.

P. S. Lai niekas nemano, kad aš, rašy
dama prieš šią rezoliuiiją, turiu norą Įžeisti 
rezoliucijos autorę Ta draugė man yra ly
giai gerbiama, kaip ir visos kitos L.M.P.S. 
narės. M. B.
Redakcijos prierašas.

Drg. Baltuškienė nurodo, kad L. M. P 
S. II Suv. tarimas, kur sakoma, kad “M. 
B.” redaktorė atsakinėtų tik į tokias pole
mikas kurios tiesioginiai palies E. M P. S. 
ir “M. B.” yra geras ir pataria balsuot už 
jį. Ištikrųjų gi tas tarimas yra nelogiškas, 
ir kaipo tokį L. M. P. S. narės turėtų at
mest. Kodėl jis nelogiškas? Todėl, kad 
perskaičius jį negalima suprast, kas ten no
rima pasakyt. Ten pasakyta, kad “M. B.” 
redaktorė atsakinėtų tik į tokias polemikas, 
kurios tiesioginiai palies L. M. P. S. Reikia 
but Salamonų, kad šitą sakinį suprast. Ne- 
atsakinėt į polemikas... Juk atsakinėjama 
ne į polemikas, bet į užmetimus, arba į kri
tiką. Gi tas atsakinėjimas į užmetimus ir 
yra vadinama polemikoms.

Jei norima buvo, kad “M. Balsas” ne
kritikuotų tūlų darbininkų suvedžiotojų, 
kad jis nenurodinėtų darbininkams, kurie 
jų vadovai eina tikruoju socializmo keliu, 
o kurie mulkina juos, prisidengę socializmo 
skraiste, tai reikėjo nutart, kad “M. B.” 

red. nekritikuotų darbininkų vadovus, ar 
laikraščius. “M. B.” neatsakinėjo į pole
mikas, bet kritikavo tulus laikraščius ir tū
lus darbininkų mulkintojus, ir atsakinėjo į 
jų užmetimus kairiemsiems socialistams, o 
ne į polemikas.

Šitas suvažiavimo tarimas visai neuž- 
draudžia “M. B.” redakcijai kritikuor bent 
ką; ir jis neuždraudžia atsakinėt į užmeti
mus, daromus “M. B ” pakraipai ar takti
kai. Jis uždraudžia tą, kas visai nebuvo da
roma. Kame čia logika?

“M. B.” redakcija pasitiki, kad L. M. 
P. S. narės bus logiškomis, supras, kad te
kis tarimas neturi jokios vertės, bet tik 
pastato ant juoko visą L. M. P. S. ir atmes 
jį, kaipo tokį. Kaslink d. Baltuškienės iš
vedžiojimų, surištų su kritikavimu darbi
ninkų pažangos trukdytojų, mes žinome, 
kad susipratusios darbininkės pa
čios matys, kad tai yra sena opportunistų 
giesmelė, kurios d. Baltuškienė iš jų laik
raščių prisiskaičius, atkartoja visai nepa- 
svarsčius ar taip yra ar ne. Anot tos gies
melės, tai nurodymas darbininkams tikrojo 
jų kelio prie išsiliuosavimo, ir kritikavimas 
tų, kurie veda darbininkus į buržuazijos 
glėbį, yra darbininkų spėkų skaldymas. 
Bet kada tie d. Baltuškienės ir kitų jai pa
našių užtariamieji opportunistai teršia, 
šmeižia, kolioja geriausius darbininkų va
dovus, tai tas nėra darbininkų spėkų skai
diniu. Kur gi čia teisybė?

Socialpatriotai ir jų pasekėjai norėtų, 
kad darbininkai neprotautų, nekritikuotų 
jų, nenurodinėtų jų klaidų, bet sektų aklai 
paskui juos, nežiūrint kur jie juos nevestų. 
Ne, darbininkai turi protaut, turi tėmyt, 
kuris vadovas veda juos tikru keliu, o kuris 
nori juos suklaidinti. Jie turi sekt tik to
kius vadovus, kurie veda juos tikruoju tarp
tautinio socializmo keliu, o ne kokiais ten 
šuntakiais, kur mokinama palaikyt buržua
ziją, remt jos sumanymus, klausyt jos, ne- 
sipriešy|, nežiūrint nė to, kad ji užsimanytų 
išskerst visus darbininkus del savo pelno 
padidinimo. Štai kur mus veda arba bando
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vest socialpatriotai ir tokius tai žmones d. 
Baltuškienė ir daug kitų užtaria ir smerkia 
“M. B.”, kad jis, norėdamas gelbėt darbi
ninkus bei darbininkes nuo tos prapulties 
į kurią, bando juos nuvest tie neva socialis
tai, nurodinėja tų šiaudinių socialistų klai
das ir patarė, kad darbininkai nesektų jų, 
nes jie neina tikruoju keliu, vedančiu prie 
geresnės ateities.

Anot d. Baltuškienės, tokie patarimai 
ar perspėjimai nepadaro jokios naudos. Te
gul darbininkai klaidžioja sau, kaip avjs po 
girią, kam gi juos perspėt, kam nurodinėt 
tikrąjį jų kelią! Jei laikr. ar vadovų principų 
kritikos sukelia ginčus narių tarpe, tai tas 
parodo, kad narės protauja, nes žmogus, 
kuris neprotauja, jis ir nesiginčija. Jis tiki 
Į viską, kas jam ką pasako, ir kur vėjas pu
čia, ten jis linksta. O protaujantis žmogus 
netiki aklai visam kam, kas jam pasakoma, 
bet naudoja savo protą ir matydamas, kad 
bandoma jį suklaidyt, jis svarsto, kuriuo 
keliu bus jam geriausia eit, ir nors iš sykio 
jis gali pasirinkt klaidingąjį kelią, bet be- 
svarstydamas, bediskusuodamas, jis pama
tys savo klaidas ir sugrįš ant tikrojo kelio.

Katalikai nesiginčijo su kunigais, šven
tai tiki ką jie jiems pasako, ir kokia jiems 
iš to nauda? Tokia, kad kunigai išvilioja 
iš jų paskutinį centą, parduoda jų reikalus 
kapitalistams, padaro juos amžinais vergais, 
ir net jie patįs nežino to, kad jie yra tais 
vergais. Kodėl? Todėl, kad jie nesiginčijo, 
neprotauja, nesvarsto. Kunigas pasakė— 
tai šventa, kritikuot jo nevalia. Tokia tai 
logika musų socialpatriotų ir jų pasekėjų. 
Grigaitis pasakė—tai šventa; kaipgi galima 
jį kritikuot,—prasižengimas! spėkų skaldy
mas! O jei Grig, šmeižia tikruosius darbi- 
ninkų vadovus. Jei jis iškolioja juos bjau
riausiais žodžiais, tai tas gerai,—jus ap
šmeižtieji tylėkit, nes tai Grigaitis—social
patriotų autoritetas,— kalba.

Rezoliucija C. L. D. Tarybos klausimu 
esanti nesuprantama, neaiški draugei Bal
tuškienei. Ji sako, kad mes tik dėlto nepri- 
tariam jai, kad visos kitos organizacijos ne

pritaria. Visai ne. Drgė Baltuškienė vieną 
žodį pasigavusi daro išvedimą. Kodėl d. 
Balt nepaminėjo kitų priežasčių, kurios 
toj rezoliucijoj paminėtos, bet tik tą vieną? 
Tai yra “dantų užkalbinėjimas”, tokia kri
tika. Ten pasakyta, kad “visose darbinin
kų progresyvių organizacijų centruose ir 
kuopose apsireiškė didžiausias nepasitenki
nimas Tarybos opportunistiniais ūbaisiais 
Lietuvos ir dabartinio krizio klausimu ir 
kad darbininkų išsiliuosavimas yra tik jų 
bendroje kovoje prieš visokius išnaudoto
jus,—svetimus ir savuosius. Kad darbinin
kam reikalingos tik tokios organizacijos, 
kurios pripažįsta klesų kovą ne tik teorijoj, 
bet ir praktikoj, ko visai nepripažįsta C. L. 
D. Taryba. Štai kodėl suvažiavimas pata
ria L. M. P. S. kuopoms ir narėms neremt 
tos tarybos, o ne vien dėlto, kad kitos or
ganizacijos nepritaria. Kodėl d. Baltuškie
nė visas kitas priežastis apleido, o paminėjo 
tik tą vieną? Tai yra savotiška politika.

Kad suvažiavimas neuždraudė remt, o 
tik pataria neremt, tai kas tame blogo? Juk 
rezoliucijos nevisada buna įstatymu. Juk 
politiškus prasikaltėlius irgi pataria, o ne 
paliepia remt. Ne viską galima paliept. Jei 
suvaž. butų nutaręs, kad kuopos negali vi
sai remt tos tarybos, tai visos kuopos, ku
rios nori remt, butų reikėję išbraukt, o da
bar braukt nėra reikalo. Jei tūlos kuopos 
per savo nesusipratimą ir rems tą tarybą, 
tai suvažiavimas pasitiki, kad su laiku jos 
susipras ir pačios išstos iš jos be prievartos, 
o išbraukus jas, be abejo, paskęstų social- 
patriotizmo bangose ant visados. Priėmi
mas ar atmetimas tos rezoliucijos parodys 
ant kiek L. M. P. S. narės yra susipratu
sios ir moka orientuotis gyvenimo klausi
muose. Mes pasitikime, kad didžiuma L. 
M. P. S. narių balsuos už tą ir už visas 
suvaž. priimtas rezoliucijas. Jokios suiru
tės iš to negali but. Tai įsivaizdinimas.

Kas del suvienijimo administratorės ir 
redaktorės įstaigų d. Baltuškienė išdalies 
teisybę sako, bet tas yra kolkas neišvengia
ma štai kodėl: “M. B.” eina dabar 32 psl.
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didumo; suredaguot jį yra pusėtinai darbo, 
nes reikia tėmyt į literatūrą, susirašinėt su 
bendradarbiais ir tt. Ypata, dirbanti dieną 
dirbtuvėj nepajiegs vakarais suredaguot, 
gi apmokėt tokią algą, kad ji galėtų iš to 
pragyvent, reiškia užlaikyt 2 apmokamas 
darbininkes, L. M. P. S. nepajiegs. Del šitų 
priežasčių, suvažiavimas ir nutarė užlaikyt 
kol-kas tik vieną darbininkę. Kada L.M.P 
S. praturtės, tada bus galima užlaikyt 2 ap
mokamos darbininkės. Kol kas to nėra gali
ma.

ROSELAND, ILL. 
Protesto rezoliucija.

L.M.P.S. 25 kuopa, laikytame susirin
kime 15 d. gruodžio, 1918 m. Aušros svetai
nėj vienbalsiai nutarė protestuoti prieš L. 
M. P. S. III Rajono Tyrinėjimo Komisijos 
neteisingą pasielgimą. Kadangi kuopai pa
reikalavus, L.M.P.S. Pild. K-tas pavedė III 
Raj. ištirti ar tiesotai kuopa prašalino pen
kias nares, ir ar gali tvertis ant vietos antra 
L.M.P.S. kuopa, III Raj. komisija po viso 
ištyrimo atrado tas nares kaltas, prasižen
gusias prieš L.M.P.S. kuopų konstitucijos 
straipsnį 1, paragrafą u ir pripažino, kad 
už tokį narių elgimąsi, kuopa turi teisę jas 
prašalinti Tada tyrinėjimo komisija labui 
viso Lietuvių Mot. Prog. Sus. Am. ir kad 
užbėgus visoms kalboms ir visiems prie
šams už akių, prašė jas pasitaisyti ir susi
taikyti, prižadėdamos per šešis mėnesius 
atsiųsti vieną komisijos narę į kiekvieną 
kuopos susirinkimą, kad apsaugojus nuo 
užgauliojimo viena kitos. Kuopa tą komi
sijos pasiūlymą mielai priėmė ir sutiko pri
imti atgal išbrauktąsias nares bile tik jos 
pasitaisys. Vienok prasikaltusios atsisakė 
pasitaisyti ir grįžti į kuopą. Kas del tvė
rimo ant vietos antros L.M.P.S. kuopos, tai 
komisija pasakė, kad jokiu budu čia negali
ma tverti antrą L.M.P.S. kuopą. O šiandien 
ant vietos randasi antra L.M.P.S. 67 kuopa, 
ir “Mot. Bal.” num. 12, L.M.P.S. Pild. K. 
tarimeS, sako: “pasiremiant III Rajono ty
rinėjimo kom. pranešimu, kad ištikro tos 

narės netiesotai buvo iš kuopos prašalintos, 
nutarta duoti joms naują numerį”. Iš šių 
žodžių aišku, kad III Raj. tyrin. komisija 
čia ištyrus ant vietos pasakė vienaip, o P. 
Kom. parašė kitaip. Užtai mes L.M.P.S. 
25 kuopa protestuojam prieš tokį Rajono 
komisijos veidmainiavimą.

Antra, kadangi Susivienijimo Pild. K- 
tas leido naujai kuopai susitverti toj dalyj 
miesto, kur jau dveji metai gyvuoja 25 kuo
pa ir varo agitaciją tarpe vietinių lietuvių; 
kadangi Kensingtonas, kur naujoji kuopa 
susitvėrė skiriasi tiktai skersai gatve nuo 
Roselando ir kad dabar abiejų kuopų vei
kimas įvyksta toj pačioj vietoj ir svetainėj 
Roselande, kaip tai: mitingai, rengimo va
karai ir agitacijos skleidimas tarpe vietinių 
moterų, tad mes dabar sutinkame daug ke
blumų nuo vietinės publikoj ir tarpe savęs. 
Todėl dar kartą tegul buna nutarta del tei
sybės ir L.M.P.S. labo, kad Pild. Kom. per
žiūrėtų dalyką išnaujo ir kad ta naujoji 67 
kuopa, jeigu jau jai ištikro rupi moterų ir 
pačių savęs apšvieta, kad butų perkelta į 
West Pullman arba į Burnside.

L.M.P.S. 25 kp. valdyba:
Org. P. Stiklytė-Raudienė, 
Nut. sekr. J. Grybienė, 
Iždin. J. Sadulienė,
Fin. sekr. G. Kučinskienė.

L. M. P. S. VIRŠININKĖS 1919 M.
Einant “Mot. Bals.” spaudon, gavome 

nuo sekretorės pasekmes balsavimo. Seka
mam “M. B.” num. tilps pilna balsavimo 
blanka, o dabar skelbiam tik išrinktas drau
ges. Pild. Komitetas: Petrikienė—515 bal
sų: Karosienė—392 b.: Michelsonienė— 
342 b.; Baltuškienė—239 b.; Bekampienė— 
224 b. Sekretorė Z. Puišiutė—536 bals. Iž
dininkė E. Žilinskiutė—348 b.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Al. Margeriui.—Jūsų straipsnį X Spin

duliai sunaudosime. Labai ačiū.
P. S. M.—Jūsų “eilės” nėra jokios ei

lės, bet proza. Negalėsime sunaudot.
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NAUJOS KNYGOS.
“Kokius dievus žmonės garbino seno

vėje”. Trumpas ir aiškus dievų aprašymas, 
pradedant nuo saulės garbintojų iki pat 
krikščionių gadynės. Sulyg svetimų šaltinių 
parašė Iksas; išleido “Keleivis”. Pusi. 271. 
Kaina $1.00.

Labai įdomi knyga. Patartina kiekvie
nam ir kiekvienai perskaityti. Gaunama 
“Keleivio” adm.

“Minykų kunigų darbai Fillipinų salo
se”. Ištraukos iš W. H. Tafto raporto S. 
V. prezidentui apie padėjimų Filipinuose. 
64 pusi., mažo formato; kaina 35c. Išleido 
Liet. Laisvamanių Federacija. Autoriaus 
vardas nepažymėta.

NUO ADMINISTRACIJOS.
Draugės progresistės! Malonėkite at

leist, kad žadėtąją Kalėdų dovaną negavot 
laiku, t y. prieš kalėdas. Mat, knygtaisiai 
buvo prižadėję sulankstyt tą knygutę daug 
anksčiau, bet darbą užvilko ir tokiu budu 
negalėjome prieš kalėdas išsiuntinėt kuo
poms. Dabar knygutė “Ką Kiekvienas 
Mot. Priv. žinoti” jau gatava ir pradedame 
siuntinėt.

Daugelis kuopų pridavė savo narių 
skaičių, bet dar ne visos. Laukiame dau
giau.

KAS REMIA “MOT. BALSĄ”. 
Waterbury, Conn.

Gruodžio 1 d. 1918, L.M.P.S. 12 kuopa 
surengė draugišką vakarienę tuo tikslu, 
kad daugiau susipažinus su pašaliniais žmo
nėm; taipgi parodyt, kad L.M.P.S. 12 kp. 
dar visai nenumirus, nors tūlą laiką nebuvo 
nieko rengiama Priežastis buvo tame, kad 
ta baisioji epidemija daug mums užkenkė. 
Per šią vakarienę buvo įnešta paaukaut 
“Moterų Balsui” Aukų surinkta $27.00, o 
kadangi dar liko $3.00 pelno nuo vakarie
nės, tai viso pasidaro $30.00.

Aukavo sekančios ypatos: PI. Motie- 
ėius, J Pakušaitis, K. Pakušaitė, J. Dam- 
bauskas, K. Kubilius, P. Kerutienė, Z. Ra

manauskas, M. Steinys, A. V. Bertulis, A. 
Kučauskienė, A. Welichka, M. Viktoraičiu- 
tė, P. Shirvin, A. Kretavičiutė, K. Cvirka, 
V. Zadrockis, J. Kemėšis, N. Giegžniutė, 
A. Eidukevičius po $1.00; V. Kučauskas, P. 
Baltrėnas, N Kervojutė, A. Kantauta, J. 
Kantauta, K. Gerulaitis, J. Sliesoraitis, M. 
Samaliutė, V. Valaitis, St. Kretavičia, B. 
Giegžniutė, V. Kalvelis po 50c; J. Matas ir 
J. Baranauskas po $i.oc.

Kuopos susirinkimai buna kas antrą 
pėtnyčią kiekvieno menesio. Visos narės 
malonėkite lankytis į susirinkimus.

J. Mikalavičiutė.

Cleveland, Ohio.
L.M.P.S. 24 kp. aukavo $10.00 ir šios 

ypatos: M. Rimkienė, J. Daubaras po $1; 
M. Januškevičienė, M. Mačionienė, M. Gei- 
bienė, M. Baltrušaitienė, M. Kairiukštienė, 
A. Tupčiauskienė po 50c; A. Kirvelaitienė 
30c; P. Kirvelaitienė, M. Menčinskienė, M. 
Lozoraitienė, M. Brazaitienė po 25c. Viso 
suaukauta $6.80. Vienos aukautojos vardas 
likosi neužrašytas.

L.M.P.S. 15 kp., Ansonia, Conn., pri
siuntė $10.00 “M. B.” fondan.

L.M.P.S. 34 kp. Fitchburg, Mass, au
kavo iš iždo $5.00 ir kuopos narės aukavo: 
O. Samulionienė, B. Šimkiutė po $1.00; O. 
Murininkienė, Eva Tamulionienė, B. Vil
kienė po 50c; A. Mažolytė 25c; viso su kuo
pos auka pasidaro $8.75.

L.M.P.S. 34 kp. prisiuntė $5.00 ir pasi
žada ateityj daugiau psaukaut.

KOMPLIMENTAI “MOT. BALSUI”.
Draugė J. Mažeikienė iš Luke, Md., 

rašo: Aš taip myliu “M. Balsą”, kad nega
liu jo niekad užmiršti. “Moterų Balsas”, 
mėnesinis žurnalas, bet daug daugiau nau
dos jame yra, negu dienraštyj.

Drg. Il-žis ve ką Sako: “Kas del “Mo
terų Balso” pakraipos, tai sakysiu, jog yra 
šiandien vienintelis laikraštis, kuris nesi- 
kraipo į puses ir jokiomis skraistėmis nesi-
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dangsto, bet eina tiesiu ir tikru darbininkų 
keliu. Aš myliu “Mot. Balsą” ir sakysiu, jog 
garbe jums draugės priklauso už jo teisin
gą poziciją.

L.M.P.S. V RAJONO KONFERENCIJA. 
Kuopų atydžiai.

L. M. P. S. V Rajono II konferencija 
įvyks nedėlioj, 2 d. vasario (February), 
1919, Philadelphijoj. Prasidės lygiai 10 vai. 
ryte.

Draugės! Pasirūpinkite išrinkti dele
gates ir atsiųskite j konferenciją, nes turė
sime labai daug svarbių reikalų apsvarstyti. 
Delegatės turi but renkamos sekančiai: po 
vieną nuo kiekvienos dešimties narių ir vie
na delegatė nuo kuopos.

Visos į darbą! Dabar toks momentas, 
kad snausti negalima,—^reikia vest agitaci
ją ir rodyt tiesą visuomenei, nes visokie pa
razitai naudojasi proga ir klaidina visuome
nę. Svarstykite bėgamus dienos reikalus 
kuoplačiausia susirinkimuose ir prisiųskite 
kuodaugiausia gerų sumanymų j busimąją 
konferenciją. Tuomet galėsime pasekmin
gai darbuotis visuomenei.

Ks. Baltrunytė-Karosienė, org.
535 N. Marshall St, Phila., Pa.

PHILADELPHIEČIŲ DOMAI.
L. M. P. S. 46 kp. stato scenoje pusė

tinai juokingą ir akyvą veikalą “Farmazo- 
nai”, vasario mėnesyj.

Kuopos susirinkimai buna kas pirmą 
ketvergą kiekvieno mėnesio. Sekantis su
sirinkimas įvyks sausio 21 d., 1919, Liet. 
Muzik. svetainėj. Toje pat svetainėj buna, 
kuopos mokykla kas panedėlio ir seredos 
vakarą. Mokinama lietuvių gramatikos ir 
aritmetikos.

L. M. P. S. 46 kp. prakalbose Rich- 
monde, gruodžio 8 d. parduota literatūros 
už $26.80.

MASKARADŲ BALIUS!
L. M. P. S. 11 kp. rengia gražų mas

karadų balių, subatoj, 1 d. vasario (Feb

ruary), 1919, Lietuvių Taut, svetainėj, 928 
E. Moyamensing Avė. Įžanga 25c ypatai. 
Bus daug dovanų duodama už gražiausius 
kostiumus. Bus valgių ir gėrimų. Ateikite 
visi. Bus daug jaunimo iš kitų miestų.

Komisija.
L. M. P. S. 11 kp. savo susirinkimus 

laiko Rusų Sovietų Name, kampas 8-tos 
gatv. ir Fairmount Ave., Phila., Pa. Susi
rinkimus laiko kas antrą ketvergą kiekvie
no mėnesio. Sekantis L.M.P.S. 11 kp. su
sirinkimas įvyks ketverge, sausio 9 d.

THE REVOLUTIONARY AGE.
Tokiu antgalviu Naujosios Anglijos 

kairieji socialistai pradėjo leisti laikraštį 
Pirmuoju redaktorium pasirašo Louis Frai- 
na. Bendradarbių tarpe randasi: Scott 
Nearing, John Reed, N. I. Hourwich, Lud
wig Lore, Sen. Katayama ir G. Weinstein.

Laikraštis eina du kartu į savaitę. Ja
me telpa daug įdomių straipsnių apie Ru
siją. Patartina draugams skaityt ir platint 
jį tarpe amerikonų darbininkų.

“MOTERŲ BALSO” KOMPLETAI.
Galima jau užsisakyti “Moterų Balso” kom- 

pletus. Kompletas bus 15 numerių, tai yra nuo 
pradžios gyvavimo—spalio 1916 metų iki sausio 
1918 metų.

Kiekviena kuopa privalėtų nusipirkti kom- 
pletų kuopos archivui.

Bus puikiai apdarytas. Reikalaukite greitai, 
nes turime tik 100 egz. Kaina $2.50.

L. M. P. S. PILD. KOMITETO ANTRAŠAI.
M. Baltuškienė (sekr.), 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
M. A. Stanelienė, 83 McWharton St., Newark, N. J.
K. Yasinskiutė, 276 Lawrence St., Lawrence, Mass.
I Jakimavičienė, 22 Fillmore Pl., Brooklyn, N. Y.
E. Bekampienė, 219 North 58th St., Philadelphia, Pa.

L. M. P. S. III RAJONO VALDYBA:
Org. M. Dundulienė, 1915 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Sekr. J. Vasiliauskienė, 706 Garfield Ave., Chicago, Ill. 
Ižd. J. Žymont-Žemaitė, 2919 W. Division St., Chicago. 
Komiteto narės: A. Kaminskienė, 1231 S. 50th Ave.,

Cicero, Ill.; O. Vikšrienė, 1829 S. Peoria St., 
Chicago, Ill.

L. M. P. S. IV RAJONO KOMITETO ANTRAŠAI.
Org. V. M. Šonienė, 1221 Court St., Scranton, Pa.
Prot. sekr. E. Kasparavičienė, 242 Poplar St., 

Wilkes Barre, Pa.
Turtų sekr. H. Šerienė, 215 Pine St., Nanticoke, Pa. 
Ižd. O. Šimoliuniutė, 3 Miles St., Binghamton, N. Y.
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